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Plyaiontt Pa. 22 i. Lajitt.
Talpinant straipsnį „Kaip 

man rodosi“ paskutinį syk 
priesz seimą paraginame savo 
brolius pasirodyti vertais to 
puikaus vardo, kurį mes ne- 
ežioj ame, t. y. vardo lietuvių

Per sutikinę ir vienybę mu
sų tėvų tėvai įgijo amžiną 
garbę. Taigi ir mes, įpacz 
kurie susirinks ant „Susivie
nijimo“ seimo (į MtCarmel 
29 d. Lapkriczio), atsimįki- 
me, jog didelės svarbos rei
kalus turime apsznekėti. 
Szalin tada visoki asabiszki 
nenorai, neapykantos, visoki 
u n arai ir garbės! Visi su va
žiavusio jie 29 d. Lapkriczio 
į MtCarmel yra lygus, visi 
isztremtiejie isz savo tėvynės, 
visi tos tėvynės sūnūs, visi bro
liai lietuviai, visi rupinąsi 
apie savo abelną Motiną, apie 
savo paežių gerą!

Ką nutars suvažiavę ant 
Seimo broliai^ tai priims tie, 
ką jūs siuntė, rodydami tumi, 
jog lietu vys moka ir apsileisti, 
iszsižadėti savo asabiszkų paž- 
valgų ir norų, kur to reika 
lauja tėvynės, visūmenės ge
rovė.

„Susivienijimus“ pastarame 
laike įgijo nedraugus jau ne 
tikt tarpe svetimtauezių, bet 
ir isz paežių lietuvių randasi 
tūli, kurie isz priežasties ne 
apykantos tūlų esybių ir ant 
visos įrėdnės ugnia spjauja. 
Szis dalykas turi d a labjaus 
paragįti gerus tėvynainius, 
idant glaustųsi prie „Susivie
nijimo“.

Nekurie rodo mums ažūt 
„Susivienijimo“ prigulėti į 
lenkiszkus „Zjednoczenie‘as“, 
„Związekcus“, ažūt lietuviszku 
parapijų ir bažnyczių, len
kiszkas bažnyczias lankyti. 
Mes nulenkiame galvą priesz 
tūs geradėjus, tardami lietu- 
viszką: „dėkui už gerą [sic] žo
dį“, rodijame tiems musų gera- 
dėjams džiaugtis lenkiszkais 
„honoriais“, „poniszkais“ var- 

— Daug jau visokių paša 
kų ir velijimų dėl musų te- 
rionų — maskolių buvo pa
tai pį ta „Vienybėje“ Rasi 
kam pasirodė, jog per daug 
mes raszome ant maskoliaus“. 
Bet ką padarysi, kad kas mie
lą dienelę vis iszgirsti apie 
naujas jų szunybes. Idant 
vienog būti teisingais turime 
paminėti apie žmogiszko jaus
mo 
pe 
tapo mums atsiųsta isz Petro 
pilės maskoliszka knįgutė: 
„Tri mira“. Dirstelėjęs jog 
tai „ruskio knįgutė“, jau pa- 
mislijau, jog joje suraszyti 
vėl koki užmanymai, kaip 
greieziau panaikįti musų (lie
tuvių) tautą. Bet žiurau vie
noje vietoje pabraugta mėly
nu paiszeliu... skaitau... ir 
ar tikėsite, broliukai, pusėti
nai nusidyvijau.

Profesorius Lamanskij ra- 
szo toje knįgutėje, jog mas
kolių valdžia, uždrausdama 
lietuviams turėti savo rasztą, 
padarė didelę klaidą. To
linus nupasakoja jis, jog mes 
lietuviai turime savo laikrasz- 
czius, spaudiname knįgas, ku
rių dvasia neyra prilauki mas
kolių valdžiai.

Žinomas daigtas, jog nega
li žmogus turėti jokio prielan
kumo prie savo piktadėjo, sa
vo didžiausio prieszo, kuris 
tik tyko, idant tau galą pada
ryti.

Prof. Lamanskij gailinasi, 
jog Maskol’jos valdžia per 
tokį atstūmimą nū savęs lietu
vių užkenkusi savo reikalams. 
Sutinkame su gūdotinu profe
soriumi. Maskolija parodyda
ma savo siekius per savo repre- 

dais ir visokiais lenkiszkos zentantų — visokių urėdinįkų

civilizacijos gerumais, patys 
gi sav pasiliekame rokmonų 
(kuklų) vardą praszcziokelių 
lietuvių ir lietuviszkan bū
reliu norime glaustis.

Praszcziokėlius ir Dievas 
mylįs!

apsireiszkimus ir tar
iu askolių. Neseniai

Isz Lietuvos.

A. a. kun. 
Andrius 
Marma.

— Liūdną žinią pranesza
mumis „U kinį kas“ [N. 10]: 
6 d. Spalių szių metų pasimi
rė Prienūse kun. Andrius 
Marma, Seinų dijecezijos pra
lotas, kuris buvo vienu isz į- 
žymiausių dvasiszkų svirszinį- 
kų Seinų vyskupystėje ir di-

*) Perpraszome už iszsireiszkimą, 
bet kitokio žodžio nerandame dėl 
pasielgimo maskoliszkų „ozinovnį- 
kij“ Lietuvoje. Pats p. pr. La
manskij sutiks su tumi, nors „Vie
nybėje“ ir kituse musų laikraszcziū- 
se nei deszimtos dalies neranda ap- 
raszyta tų „szunybių“. Idant su- 
raszyti Lietuvos kaukes reikėtų ke
lių tomų knįgos.

ęzunybes *), papildomas su 
svetimtaucziais — nemasko- 
liais, užkenkė ir labai už ken
kė sav, bet ne persekiojamoms 
tautoms, kurios isz syk paži- 
nusios, kas do žvėris tas taria
masis jų geradėjas — Mas ko j 
Ii ja, kaip ugnies saugosis jos.

Maskolija per czielą eilę ne
teisybių dėlei priklausanczių 
jai tautų užsipelnė ne ant 
to, idant būti vadu slovėnisz- 
kojo svieto, bet idant būti pa- 
veikslingu darodymu teisin
gos bausmės Apveizdos.

Ateis diena, kada engiamos 
dabar ir persekiojamos tautos 
rodys ant verksmingų Rusi
jos griuvėsių, tarydamos: Szi- 
tai despotybės vaisiai, vaisiai 
neapykantos, vaisiai neteisy
bės!

Buk kaip buvę, bet teisin
gi, prakilnus jausmai ir dar
bai nebus pamirszti. Profe
soriui Lamanskij, nors jis, 
kaipo prigulintis prie musų 
neapkencziamos tautos, yra 
musų, taip sakant, prieszu, 
už teisybės pasakimą, nulen
kę galvą isztariame lietuvisz- 
ką: Acziųl

džiausiu apgynėju tiesų dva- 
siszkijos ir katalikystės priesz 
maskolius. Tik po smercziui 
a. a. kun. Marinos pažįs Sei- 
nų dijecezijos dvasiszkija, ko
kio kareivio nustojo.

A. a. kun. Andrius Marma 
gimė Griszkabudžio parapijo
je 8 d. Liepos 1825 metūse. 
Ėjo į mokslus Senapilės gim
nazijoje, paskui pabaigė Sei
nų seminariją ir Varszavos 
dvasiszką akademiją [kurią 
maskoliai paskui panaikino]. 
Įsiszven tinęs į kunigus 30 d. 
Liepos 1848, daugiausiai atsi
žymėjo, kaipo Seinų vysku
pystės konsistorijos surroga- 
tas, kaipo pirma vyskupo ran
ka valdyme dijecezijos.

Ant laidotuvių a. a. kun. 
Andriaus susirinkę į 60 kunį- 
gų isz visų dijecezijos szalių. 
Labai puikiai atsižymėjęs 
kun. Aleksandravyczia, kuris 
puikum savo lietuviszku pa
mokslu parodęs visiems, jog 
ir lietuviszkoje kalboje gali
ma iszreikszti prakilniausius 
jausmus.

Mat laidotuvių marszalka 
[korespondentas nepranesza 
pravardės to pono] buvo suda- 
vadyjęs iszkelti „poniszkas“, 
t. y. lenkiezkas laidotuves ir 
dėl dviejų kokių ten ponpa
laikių paliepė iszkirsti len- 
kiszką pamokslą, [ko prienisz- 
kiai nū seniai buvo negirdėję]. 
Taigi kun. Aleksandravyczia 
drįso, nors neprisirengęs, ir 
žmonėms lietuviszkai papasa
koti apie nabasznįko nūpelnus 
ir taip puikiai pasakęs pa
mokslą, jog anie - p. marszal
ka laidotuvių ir lenkiszkas 
„m6wca“ nuleidę nosis.

[Gerai jiejps tegul ueiszlen- 
da su savo „pancka“ kalba 
priesz musų žmones.]

Amžiną atilsį dusziai na- 
basznįko!

Svietas szįmet su paszarais 
labai skundžiasi. Rugiams 
neužderėjus mažai yra sziaudų 
ir szieno ne perdaug, norint 
ans gražus. 22 dieną Spalių m«
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sniegas nukrito, reikėjo gyvu
lius varyti į tvartus dėl szėry- 
mo ir tada pasirodė, kiek kas 
turi paszaro. Gyvuliai isz ru
dens iszdykę, negali nei į tvar
tą suvaryti, bet kasžin koki bus 
pavasarį. Daugel gyvulių 
reikės žydams ant mėsos par- 
dūti. Gaspadinės pradėjo de- 
jūti, kad pienas pamažėjo, 
kad į ragus nuėjo, nes dienos 
trumpos ir žolė jau nusigrau
žė, o rytais ir vakarais gyvu
liai sziaudus ėda. Nėra jau 
kūm gerai barszczių ir kleckų 
[kukulių] užbaltinti, bet už tai 
skerstuvėms pasirodžius mėsa 
atsiranda. Dabar sniegas su
tirpo, lietui lyjant, ir vėl ledai 
ant stovinczio vandens pasiro
do. Gaspadoriai džiaugiasi, 
kad po biskį dar gali paganyti.

— Szventėnuse. Vilniaus 
rėdyboje buvo daugumas kar- 
czemų be patentų beszinkū- 
janczių, bet kad tą akczyžnį- 
kai suūdė, tai tos karczemos 
buvo uždengtos, o ant jų vie
tos uždėjo karczemas savo 6-7 
lietuviai, kuriems prekystė 
[kupczystė] gerai eina. Žy
dai ten, nū akczyznįkų besi
gindami, visokias sztukas dir
bo. Tarpe kitų, kada kar- 
czemoje urėdnįkas protokulą 
ant žydo, be patento szinkū- 
janczio, raszė, žydai jį miltais 
apibėrė ir sziokiu budu nū 
protokolo iszsiliūsavo, nes 
urėdnįkas tokiam pavidale ant 
ulyczios pasirodyti nebgalėjo. 
Tame pavieto mieste yra vie
na katalikų bažnyczia ir viena 
cerkvė. Žydų iszkala labai 
puiki.

Žeimėje ant Kurszų rūbe- 
žiaus, Panevėžio pav. buvo 
paėmę palicijantai vieną kon- 
trabantnįka su lietuviszkoms 
knįgomis, bet tas su 10 rublių 
nū jų iszsimelavo.

Szaulių paviete rugiai gra
žiai žali ū j a. Ažerėnų pono
rugius kirminai kerta. Kas 
žin kaip ten Dievas kitą met 
dus, bet szįmct baisiai ant ru
gių nepakulumo rugoja. Po j
daugel vietų dar rudenyje

szeimyną atleidžia, nes neturi 
nei kūm užmokėti, nei užlai
kyti. Taip darosi apie Žaga
rę, Szaulių pav. Daugybė 
bus biedno ir palaido svieto. 
Kurie turės pinįgus, į Ameri
ką keliaus, o kurie neturės 
pradės svirnus plėszti. Lau
kiame ir szįmet daugel bėdos! 
Apvyniai neužderėjo, alus pa
brangs.

Szilavoje, Resiainių pav. 
ant Szilinės atpuskų mažai 
svieto subėgo, tikt per vieną 
dieną buvo biskį daugiau. 
Szilaviszkiai bėdavoja, kad 
dar taip niekad nebuvo. Pre
kėj ų [kupczių] su tavorais 
mažiau pribuvo, kaip kitais 
metais.

Krūpių parapijoje, Szaulių 
pav. svogūnai [cibuliai] užde
rėjo; pardūti anūs veža į Kur- 
szus, imdami ant pūro [24 
gorcziai] po 2 rubliu, o ant 
gorcziaus po 10—11 kapeikų. 
Žąsis gyvas n u veždami ten 
pat, ima po 1 rublių.

Suvalkų rėdyboje Aleksotą 
Kauno priemiestį isz priežas
ties Kauno pilies ketina griau
ti. Guberniją isz Kauno keti
na kelti į Panevėžį.

Panevėžio pavieto isz Pas
valio asesorius Fominas bus 
perkeltas ant spraunįko į Re- 
siainius. Svietas ežia per tai 
pradėjo pilvais sirgti, kad ru- 
giūse Puszalotų apygardoje 
buvo labai9 daug skalsų arba 
kulių. Tai po jau ežia serga 
ir kaklais Remigalos parapi
joje buvo balius pas poną 
Bistramą; ant to baliaus buvo 
ir pons Nosavas, mokantis len- 
kiszkai kalbėti, maskolius, Pa
nevėžio pav. marszalka. Ka
da tas su ponia Bistramiene 
lenkiszkai kalbėjo, žandaras 
iszgirdęs daneszė augszcziau 
ir dabar p. N. nebus Panevė
žio marszalka, bet urėdnįku 
Jelgavos miesto. Ans paei
na isz Vilniaus miesto. Ant 
jo vietos at važi ūs pons Zavi- 
sza. — Pumperniūse gaspado- 
rius Stankūnas pardavė aptie- 
ką žydams. Nū kelių metų

uždėjo ežia du kromu lietu
viai viens isz Sarakonių, Kon- 
drataitis ir dar kits, kuriem 
nū kelių metų gerai eina. — 
Panevėžyje per Szventą Petrą 
studentas lietuvis, kuris per 
miszes bažnyczioje buvo, laike 
pakėlimo galvos nenulenkė, 
o kada kunįgas antras isz kon
fesija nalo grįždamos pradėjo 
jį privadžidti, tai ans tarpe 
žmonių pasakė: „kad kunįgas 
tokį mokslą kaip asz turėtų, 
tai žinotų kodėl asz nenusilen
kiu“. Aname kraszte žmonės 
„Apszvietą“ skaito, gaudami 
isz Amerikos. Panevėžyje 
popas buvo' vieną puskvailį 
lietuvį į pravoslaviją priėmęs, 
bet tas savę maskolium pasi
jutęs, pradėjo hu strielba vaik- 
szczioti ir po miestą žydus 
szaudyti. Mislyja, kad dabar 
bus jam valna viską daryti. 
Sztai jį dabar suėmė ir apsu- 
dyję į Sibirių iszgabeno. Ans 
buvo nū Puszalotų pusės. 
Buvo keli laidokai prie pra 
voslavijos prilinkę ir pas popą 
nuėję, bet tas atsisakė nū pri
ėmimo, tardamas, kad ir anie 
taip pradės, kaip ans daryti, 
pravoslaviją priėmę. Pane
vėžyje kitą syk buvo a. a. ku
nįgas J asinskas, kuris eidamas 
į iszkalą draudė vaikus, idant 
jie moksliszkų poterių nekal
bėtų. Taigi tos iszkalos mo
kintojas maskolius, apie tą 
daneszė augszcziau. Kunįgas 
tapo iszsiųstas ant dviejų me
tų į Kalvariją, Telszių pavietą. 
Ot ką daro ueziteliai! Pusza
lotų parapijoje dėl isztarna- 
vusių kareivių pailgino tarna
vimo metus, dūdami naujus 
bilietus prie kurių yra prikli- 
jutas užpeczėtytas konvertas 
nū kurio priėmimo reikėjo pa- 
siraszyti. Kokią paslėptynę 
tas kanvertas reiszkia, tai to 
nereikia kareiviams žinoti, bet 
reikia pasiraszyti, kad žino, kas 
ten yra. Gal ten viduryje yra 
pravOslavija, ar kits koks da
lykas, to sulig szioliai nieks 
nežino.

Krokavoje lenkiszkoje Aus

trijos dalyje pradėjo iszdirbi- 
nėti špilkas, broszkas ir kitus 
pagražinimus su žymiais [er- 
bais]: lenkų — baltų erelių, 
lietuvių — vyczių [pogod] ir 
gudų [rusinu] aniūlų. Mat ir 
lenkai pradeda pripažinti, kad 
yra Lietuva ir Gudija ir kad 
Lenkija nėra plati, nū Jūdųjų 
sulyg Baltųjų marių.

Abejojimas tikėjime veda 
prie abejonės ir kitūse reika- 
lūse. Kas pats neįtiki, tas 
ir kitiems neįkalbės, anot tų 
lietuvių, kurie norėtų patrijo- 
tizmą, tėvynės meilę įkalbėti, 
bet tas jiems nesidūda, nes jie 
patys į tą neįtiki. Sztai gū
siais [kartais] susirenka lietu
viai dėl paskaitymo szio ar to, 
ką kas paraszė. Neseniai viens 
lietuvis savo straipsnyje dūda 
projektą, idant su masko
liais susivienyti, priimant pra
voslaviją ir kalbą, nes taip da
rydami greieziau mes ką gero 
daseksima anot to Botyriaus 
Senapilės gimnazijos buvusiojo 
inspektoriaus, kuris pravosla
viją priėmė. Matote, prie ko 
inteligentai daėjo, o įpacz tie, 
kurie skaitosi už lietuvių va
dovus. Abejonė tikėjime da
ro abejonę ir Lietuvos atsigai
vinime. Kas įtiki, tas ir tur 
viltį padaryti, o kas neįtiki, 
tai ir pats savęs bijo, nes ne
žino, ant ko stovi.

Isz Maskolijos daugel ka
reivių atgal į pulką grįžta, nes 
namie j e nėra ko valgyti.

Žaltys.

: —- Karaliauczius prususe. 
Karaliaucziuje randasi daug 
įpatiszkų vietų mums senovę 
lietuvių ir senūsius prusus 
primenanezių. Czion matai 
daugel bažnyczių isz vo- 
kiszkų kryžiokų gadynių su 
visokiais senais paraszais; 
czion matai didę pilį, 175 me
trų įlgą ir 70 metrų placzią, 
kvadratiszkai budavotą su di
deliu ruimu viduryje, pane- 
szanezią ant Ragainės pilies, 
tikt, žinoma, daug didesnę, 
matai czion daug kitokių se<
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novės liekanų.

Pilį pradėjo statyti mete 
1255 ant garbės karaliaus 
Bohemijos Otokaro, kurs kry
žiokams buvo ant pagelbos 
atsiskubinus. Ji stovi gra
žiausioje vietoje ant augsz- 
cziausio kalnelio.

Karaliaucziaus placziti- 
Sius nuirus apžiūrint, ttijaus 
pamlslyji, kaip sunkiai senie* 
jie prusai karėse sugauti ir 
czion pargabenti lietuviai 
dirbti turėję, kol tokias Buda
vonės pastatė. Mat, kolonis
tai nedirbdavo prastūsius dar
bus, tikt antis vargulius prie 
darbo priversdavo. Vienoje 
pusėje pilies randasi pilies 
bažnyczia, o jos virszuje didy
sis moskovitų saliunas; kitoje 
szalyje randasi karaliszki gy- 
nenimai, kuri tise karalius Prū
sijos gyvena, jei į Karaliau - 
ežių atkanka. Sziaurinėje 
szalyje randasi Prūsijos mažė
jus.

Jau per ilgus metus gyvu j a 
Prustise draugystė mokįtų vy
rų vadinama: Prussia, kuri 
visokias liekanas senyvų prū
sų rankioja ir czion sukrauja. 
Randasi Karaliaucziuje kits 
lygus muzėjus priklausą phy- 
ziszkai — ekonomiszkai drau
gystei. Czion randasi viso
kių žmonių kaulų, prusti.se 
rastų isz seniausių gadynių 
dar pirm Kristaus gimimo, 
visokių kirvukų ir isz dioryto, 
titnago ir kitokių akmenų. 
Ttis kirvukus žmonės senovės 
vartodavo taip karėje kaip ir 
dėl namų reikmenių, nės gele
žies tąsyk dar jie neturėjo. 
O jog su tokiu akmeniniu kir
vuku buvo galima ir medį ap 
taszyti, tai parodo 40 m. store 
medis, kurs su tokiu kirvuku 
labai dailiai aptaszytas randa
si muzėjuje. Randasi mode
liai kelių kiemų isz gilios se
novės, kada žmonės savo gy
venimus ant ktilų pas krasztus 
didžių ežerų budavodavo. 
Tokių ežerų Prusti.se nemaž 
yra. Czion matai kėlės len
tynas žmonių kaukolėmis pri

krautas taipjau isz senovės; 
prie vienos lentynos kabo 
ženklelis su paraezu: lietu- 
viszkos kaukolės, prie kitos: 
kursziszkos kaukolės. Kitur 
vėl sudėti visokie rykai ir pil
dai, didi ir maži, isz baltojo 
molio [Thon], į kuritis senie- 
jie stabmeldžiai pelenus sude
gi tųjų lavonų įdėdavo ir jtis 
tada pakasdavo. Tokių ptidų 
atranda kartais didę daugybę 
arti prie kits kito: mat, anie 
jau ir turėdavo savo kapines. 
Tie ptidai randami žemėje ak
menimis uždaryttise ruimtise, o 
virszuje jų vis būdavo supiltas 
kalnelis. Jtise randama tankiai 
visokių sakezių ir broncės, 
kulkelių isz stiklo ir kitokių 
primityviszkų dalykų. Pas 
lavonus vėlesnių gadynių ran
dama tankiai aplink kaklą ir 
aplink rietą daug broncinių 
rinkių.

Toliaus matomi keli pile- 
kalnių pavidalai isz Lietuvos 
mažame pavyzdyje gražiai pa
dirbti pagal notarą. Kitoje 
vietoje vėl randasi daugybė 
visokių kardų isz senovės, kiti 
mažne visi surūdiję, tuleropų 
apkaklių ir aprankių [Hals 
Armbaender] isz broncės, vi
sokių sakezių nti saidokų, kurie 
ant Rambyno kalno rasti ir nti 
nabasztnįko Gisėvijaus, gim
nazijos mokįtojaus isz Tilžės 
dovanoti. Rambynas esąs pa
gal mislį mokįtųjų pirmus ke
turis szimtmeczius didžiomis 
lavonų dėginimo kapinėmis 
buvęs. Ir senovės pinigų 
czion randasi, pailgi stukeliai 
sidabro su įspaustu ženklu. 
Tokius pinįgus vartojo toto
riai dar tryliktame szimtme- 
tyje. — Toliaus daigtus isz 
vėlesnio laiko apžiūrint, mato
mas prie sienos pakabįtas, 
dailiai padirbtas lietuviszkas 
cimbolas su tokiu paraszu do
vanotojo: Pirm mažne 16
metų girdėjau lietuviszkoje 
svodboje szitu cimbolu graji- 
jant. Szis muzikos prietaisas 
tikrai lietuviszkas, turi 35 
balsus arba 3 oktavas. Gra-

j y to j as pastato prietaisą ant 
stalo prieszai savęs ir muszno- 
ja su priprastu greitumu ant 
strunų, turėdama kožnoje ran
koje kugelį isz kieto medžio, 
dėl to reikalo padirbtą.

Pilupėntise pas Stalupėnus 
1848. Budrius, vargamistra“.

— Kits lietuviszkas muzikos 
prietaisas kabo szalia cimbolų, 
tai kanklės. Su joms lietu
viai prie laidotuvių savo rau
das arba ir giesmes giedodavo. 
Prie jų prikabytas rasztelis 
pardavėjo: „5 Dal. raszyta 
penkis Dalerus už kankles asz 
gavau czystai užmokėtus nti 
vieno pono isz Tilžės. 1841. 
Erkmons Niklausas“.

Kitam kraszte randasi na
mie j e austi rubai Ii etų viszkos 
mergaitės isz Szilokarcziamos 
apigardžio nti meto 1887, to
liaus lietuvininkės rubai isz me
to 1840 [isz palikimų Gisevi- 
jaus], plaukų bei panezekų ry- 
sziai su įaustais liet, žodžiais. 
Czion pat randas ir liet, kri
vūlė arba szaltysziaus lazda. 
Krivūlė yra padaryta isz visai 
kumpai augusios medžio sza 
kas. Tokia krivūlė radosi 
kožname kieme pas szaltyszių 
ir, jei reikdavo kiemo dalykti- 
se ukinįkus suvadinti dėl su
tarimų, tai szaltyszius padū
davo krivulę savo areziausiam 
kaimynui, tas vėl kitam ir 
taip tolyn, kol paskutinis ją 
vėl szaltysziui atgal atneszda- 
vo. Tada susirinkdavo visi 
ir pasidavadydavo. Lietuviai 
taip buvo pripratę prie krivū
lės, jog jie nti jos visai neno
rėjo skirtis, kaip įsiveržę vo- 
kiecziai kitus budus pradėjo, 
ir kartais aniems tvirtai pasi- 
prieszino. Kelitise kiemtise 
dar ir dabar krivūlė vartoja
ma. Czion pat prie krivūlės 
kobo ir paveikslas lietuvisz
kos žagrės, kuria lietuviai pa
tys pasidarydavo ir iki sziol 
vartojo, bet dabar jau ir jie 
daugiaus darbu j as su pirk
toms geležinėmis žagrėms. 
Dar paminėti reik4 lietuviszką 
žvakę isz maszkoliszkos Lietu

vos, kuri ir czion pat randasi 
ir pagal iszbaudymus labai 
praktiszka yra. Tiek tai už
teks apie muzėjų Karaliau
cziuje.

Clironopolitamcs.

— Prūsų Lietuvoje pasi- 
gruntavojo politiszka drau
gystė, kuri, kaip rodos, randa 
gerą pritarimą tarp gyventojų. 
Rasi d a sziokią tokią galybę 
atsieks per prisidėjimą stores- 
niųjų lietuvių, kurie gali, jei 
nori, ir pinįgiszkai lietuvystės 
reikalus gelbti. Rods isz se
nųjų karžygių prie tos drau
gystės nesiranda taip daugel, 
visi jau jaunosios dvasios pe
rimti. Tai reikia atminti, 
kad tokie vyrai gali daugiaus 
atlikti jau ant naujo pamato 
demokratiszkos dvasios pasis
toję, negu seniejie „peticijonų“ 
bei „depu tac i jonų“ mylėtojai. 
Dar rasi Dievas ir Prūsijos 
Lietuvą globoje užlaikys.

Jankus isz Bitėnų.

Isz Kitur.
— Suv. Valstijos. Ho

mesteads darbinįkų straikas 
jau pasibaigė.

Nedėlioję (20 d. Lapkr.) 
susirinkę ant meeting‘o dar
binįkų draugystės po vardu 
„Amalgamated Association“ 
delegatai nutarė pagrįžti į 
darbą 101 balsu priesz 91, 
pripažįdami už pralosztą 
[pragrajįtą] straiką, kuris 
prasitęsė 5 menesius ir isz syk 
buvo apėmęs apie 10 tuk- 
stanezių žmonių.

Darbinįkai per tą laiką 
prakiszo 2 milijonų dolerių 
[savo alga]; kompanijos kasz- 
tus apskaito ant 4 milijonų, 
o da pusę milijono dolerių 
kasztavo Pennsilvanijos vals
tijai ir Allegheney paviecziui 
[kuriame yra Homestead4 as] 
užlaikymas kariumenės [vais- 
ko] ir kiti įvairus dalykai 
per tą sumiszimą.

Su gaileszcziu turime prisi- 
pažįti, jog darbinįkai da per

prusti.se
Prusti.se
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silpni yra, idant įgauti prigu 
linczias jiems tiesas, t. y. idant 
isz kruvino jų darbo neturėtų 
pelno dykadūniai didžturcziai, 
bet jie patys gautų atsakan- 
ežią užmokestį.

Juk Homestead‘o darbinį- 
kai dėl to sustraikavo, jog jų 
darbdavis Carnegie pareika- 
kalavo nū jų [darbinįkų], 
kad jie dirbtų už mažesnę 
mokestį. Carnegie turi mi
lijonus ii* važinėja sav po sve
timas žemes, barsto ten pinį- 
gus, pasirodydams, jog sztai 
koks jis ponas. Tumi tarpu 
paliepia, idant darbinįkams,
kurie uždirbo jam tūs mili
jonus, da butų numažįta mo
kestis.

Kada darbinįkai, matyda
mi, tokią baisią neteisybę, at
sisakė nū darbo, sustraikavo, 
Carnegie ir jam panaszus jo 
tarnai parsikvietė būrį gink- 
lūtų nusamdytų pinkertonisz- 
kų detektyvų. « Paskui, kad 
darbinįkai pataikė gerai pri
imti tūs galvažudžius, Carne
gie, kaipo turintis milijonus, 
įstengė taip pakėravyti musų 
[Pennsilvanijos] valstijos gu
bernatorių ir kitus augsztes- 
nius urėdinikus, jog tie pa- 
szaukė Valstijos miliciją, [8.- 
000 vyrų], kad toji su ginklu 
priverstų darbinįkus pasidūti 
Carnegie‘ui.

Pusę milijono dolerių ant 
milicijos užlaikymo Homes
teads paimta isz valstijos ka
sos, t. y. tūs pinįgus ant savo 
galvų atsiųstos milicijos už
laikymo sudėjo irgi patys dar
binįkai.

Jeigu darbinįkai butų tu
rėję tvirtą tarp savęs susivie
nijimą, tai ne butų reikėję nei 
pasidūti lupikams didžtur- 
cziams, nei ta pusė mili
jono dolerių jųjų pinįgų ne
būtų ne vė jusi ant vėjo, 
nei butų turėję nulenkti gal
vą priesz savo skriaudiką

Matote kokia gali būti nau
da isz susivienijimo.

r— Prancūzija. Man ęling 

skaitytojai „Vienybės“ žino, 
jog tūli kapitalistai sudarę 
yra draugystę dėl perkasimo 
taip vadinamo Panamos kana
lo. Daugybę pinįgų jau rei
kėjo iszleisti ant to dalyko, o 

! vienok da kanalas nedabaigtas 
kasti.

Dabar Prancūzijos valdžia, 
kurios ukėsai daugiausiai už
siėmę buvo tūmi darbu, užve
dė bylą (provą) priesz rėdi- 
kus darbų apie tą kanalą, už
mesdama jiems, jog jie sudė
tus pinįgus kimszo pusėtinai 
į savo dėlmona. Daugumas 
gana įžymių asabų tapo įmai-
szyta į tą bylą [provą]. Viens 
isz tokių didžturczių J. Dei 
ranch, turtingas bankierius isz 
Paryžiaus, į kurio kiszenių 
matyt diktokai svetimo pinįgo 
teko, nelaukdama pabaigos 
bylos pats sav galą padarė.

Telegramas, apturėtas pa- 
nedėlyje [21 d. Lapp.] isz Pa
ryžiaus pranesza apie didelį 
scandalių įvykusį tenai per 
isztyrinėjimą bylos apie Pana
mos kanalą.

Pasirodė jog 3 milijonai 
frankų buvo iszleisti ant pa
pirkimo 150 deputatų [isz- 
rinktųjų] ir kelių senatorių; 
tūli ministiriai paėmę buvo 
kyszius po kelis szimtus tuk- 
stanczių frankų; taipogi szim- 
tai tukstanczių buvo apversti | 
ant papirkimo prancuziszkų ir 
kitų ženių laikraszczių, idant 
tie ragįtų žmonės prisidėti 
prie draugystės dėl perkasimo 
Panamos kanalo.

Didis sumiszimas dabar Pa
ryžiuje ir didelė gėda Prancū
zijai, kurios augszcziausi urė- 
dinįkai pasirodė akyse viso 
svieto kaipo parsidavėjai, žmo
nės be sąžinės, be garbės....

— Anglijos kariaunoje, ma
tyt nėra geros tvarkos (parėd- 
ko), nes gauname dagirsti, jog 
ten paskutiniame laike sumi- 
sumiszę du pulkai kareivių. 
Sako, jog nūžmus, žvėriszkas 
apsiėjimas aficierių buvo prie- 
žaszczia tų sumiszimų.

— Ispanija. Mieste Tar
ragona pereitą seredą įvyko 
didis kalinių sumiszimas, ku
ris pasibaigė tūmi, jog 9 isz 
jų buvo užszauti, o 16 smar
kiai sužeistų.

Kaliniai susitarę užpūlė ne
tikėtai ant sargų savo ir jų 
rankose už kelių valandų bu
vo visa kalinė (turmas). Ant 
laimės kalinės perdėtiniui pa
sisekė da dūti žinią į miestą 
apie įvykusį sumiszimą. Ne- 
užilgio atėjo skyrius kareivių 
ant pagelbos kalinės sargams. 
Kaliniai nemieli jo pasidūti ir 
drąsiai stojo priesz kariauną.
Įvyko įnirtusi ko ra ir karei
viai tik pasidėkavojant savo 
karabinams įstengė įgauti 
virszų ant kalinių.

— Tą paczią dieną kitame 
Ispanijos mieste Bejar‘e ne- 
pertoli nū Salamankos, taipo
gi 9 žmonės nustojo gyvasties, 
o 30 likosi smarkiai sužeistais.

Buvo tenai vinczius (szliu- 
bas) vienos gana turtingos 
poros.

Po szliubui, kada visi ve- 
selinįkai susirinkę į vieną sa
lę pavalgę ir iszsigėrę pradė
jo szokti, netikėtai namas su
griuvo ir už kelių valandėlių 
tarpe griuvėsių buvo girdėti 
baisus vaitojimai tų, kurie 
neseniai dą linksminosi. Tū- 
jaus pribuvo pagelba ir už 
kiek laiko isz griuvėsiu tapo 
isztraukti 9 lavonai ir į 30 
baisiai sužeistų žmonių.

— Maskolija. „Ukinįke“ 
randame trumpą straipsnelį, 
kuriame iszskaitytos neteisy
bės maskolių dėl mus lietu
vių.

Sztai ką raszo minėtas lai- 
krasztis:

„Sziūs paskutinius metus 
maskoliai bjauriai užgulė ant 
musų kampo.

Asz czion primįsiu nors ke
lintą isz tų prispaudimų. 
Tik klausykite: uždraudė 
mums būti visokiais valdinį- 
kais savo kraszte, sumažino

gimnazijas ir pradėjo nepri
iminėti musų vaikų į jas, (kad 
nebūtų kunigų, nė mokįtų), 
uždraudė ir pardavinėti lietu- 
viszkas knįgas karabelnįkams 
per atlaidus ir kermoszius. 
Pradėjo atiminėti lietuviszkas 
maldaknįges isz žmonių. Isz- 
gabeno daug kunįgų į Mas- 
koliją, uždarė daug bažnyczių, 
o kelias dagi sugriovė. Pra
dėjo nedūt4 statyt naujų baž
nyczių ant vietos sudegusių. 
Pradėjo priverstinai varyti 
musų besimokinanczius kudy- 
kius į savo cerkves. Popai 
pradėjo landžioti po moksli-
nyežias ir musų katalikiszkus 
kudykius su prievarta prie sa
vo tikėjimo prikalbinėti. 
Daugybėje vietų pradėjo pri
verstinai vaikus į maskolisz- 
kas ucziliszczias varyti ir ten 
perdirbti jūs ant savo kurpa
lio.

Iszmislyjo vaistinius dak
tarus ir prisiuntė ant tų urė
dų maskolių daktarų, idant 
tokiu budu musų daktarai 
lietuviai negalėtų tarp savo 
brolių apsigyventi ir su jais 
vienybę laikyti. Tiems vais
tiniams daktarams mes turi
me priverstinas alga£ mokėti; 
o jie, musų dūną valgydami, 
ne tiek daktarauja, kiek mus 
prie maskolystės pripratinti 
stengiasi: nes tai yra jų tik
rasis urėdas.

Sumažino musų tiesas da
lyke pirkimo žemės. Apkro
vė sunkiais mokeseziais, kurie 
praryja musų visą uždarbį, 

| taip jog mes dirbam, dirbam, 
Į o vis nieko neuždirbam — 
dar į skolas einam. Iszran- 
da visokias priekabes ii* dagi 
nedūda nė žemės nusipirkti. 
O kaip regis, dar ne galas pri
spaudimų, ateis dar toks lai
kas, kad su mumis darys taip 
kaip su unijotais — varu va
rys į pravoslaviją Jau da
bar popai pradeda savįtis sav 
tiesą iszdavimo plianų ant 
statymo katalikiszkų - bažny
czių, idant paskui turėti gata
vas cerkves. Tūm tarpu įneš
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su ginklais negalime gintis, 
bet ant paskutines tik kitaip, 
tur but, nebus. Dabartės 
vienok nesnauskime: rūpin
kimės nors savo kudykius 
gražiai užauginti, ir pasėti į 
jų szirdis meilę savo tikėjimo, 
savo kalbos, savo tėviszkos 
žemės Lietuvos ir savo bro
lių-lietuvių. Įpacz lietuvisz- 
kos mamelės netur to užmirsz- 
ti!

Tai, broliai, maskolių politi
ka!

— Maskolijai, kuri pasku
tiniame laike labai ėmė kai- 
szioti savo nagus į kitų viesz- 
patyszczių ir tautų naminius 
reikalus, grasina dabar badas. 
Grovas Tolstoi persergėjo per 
laikraszczius savo tėvynės val
džią, idant atkreiptų savo aty- 
dą ant to, kas dedasi viduje 
Maskolijos. Pagal nūmonę 
gr. Tolstoi badas vėla gali at- 
sinaujįtį ir du labjaus prare- 
tįti maskolius, apsilpnįtus jau 
pereitų metų bado ir szįmeti- 
nės choleros.

Valdžia-gi maskolių tūtarpu 
rūpinasi kaip daugiaus krau
jo iszcziulpti pavaldinėms jai 
tautoms: lietuviams, tenkams, 
bielorusams, sūmiams [finams] 
r t. t.

Kaip man rodosi.
Daugelį sykių jau buvo ra- 

szyta „Vienybėje“ apie lietu
vių „Susivienijimą“, nevienam 
gal jau ir įsipyko skaityti 
nūlat apie tą patį daigtą. 
Kadągi - isz priežasties prisi
artinimo „Susivienijimo“ sei
mo rėdystė apgarsino, jog su 
noru talpįs visokius rasztus 
apie tą dalyką, taigi ir asz 
matydamas naudingumą „Su
sivienijimo“ ir trokszdamas, 
kad kūdaugiausini musų bro
lių prigulėtų prie tos puikios 
įrėdnės, piesziu sziūs kelis žo
delius, tikėdamas, jog ir jie bus 
nors mažu szapeliu prie mu
sų visų tautiszko veikalo. 
Gal mano raszte ras tik klai
das ir negerus sąprotąyiiųus, 

bet ir klaidos reikalingos. 
Mano apsirikimus kitas isz- 
jūkdamas galės len^riaus at
rasti tikrą teisyt^, t. y. mano 
užmanymus perkratinėdams 
susipras, jog taip ir taip rei
kia sudavadyti „Susivieniji
mo“ tiesas (provas) ir reika
lus, kad jis („Susivienijimas“) 
augtų, platįtųs tarpe lietuvių 
ir atnesztų taip didelę naudą, 
kaip didis ir iszkilmingas yra 

I jo varbas — „Susivienijimas 
Lietuvių Amerikoje“. Szis 
vardas reiszkia, jog lietuviai, 
kurie, isz visų push} savo tė
vynės bėgdami nū persekio
jimų savo prieszų, nū vargo, 
nū prispaudimų, czionai szioje 
tolimoje szalelėje ant tuks- 
tanczių mylių žemės ploto yra 
iszkrikę, supranta kurni jie 
yra, atsimena, jog yra vienos 
abelnos motinos — Lietuvos 
sūnūs, jog už tad pirm viso ko 
tos mieliausios motinėlės lai
mė turėtų jiems rūpėti.

Turiu pripažįti, jog pas 
kiekvieną rasziusįjį „Vieny
bėje“ užtėmi jau gerus veliji
mus dėl musų „Susivieniji
mo“, nors įvairiai jie raszė, 
taigi nelaikiau nei biskį jiems 
už blogą, jog kaip kur, pagal 
mano nūmonę, iszkrypo isz 
kelio. Negalimas daigtas, 
kad visi žmonės vienaip mis- 
lytų: tada negalėtų beveik 
būti'jokio tolynžengimo ir to
bulinimosi įvairiūse reikalūse. 
Dabargi kada viens taip mis- 
Ii j a, -kits kitaip, treczias vėl 
kitaip, tai jie sudėję savo nu 
manymus į krūvą, gali atmes 
ti, kas negeru yra, o pasilikti 
gerą ir tokiu budu kiekviena 
iszsižadėdams savo klaidžių 
nūmonių, priims gerus ir tei 
singus kitų užmanymus ir to
kiu budu kiekvieno isz jų už
manymai, norai ir jūs sekan- 
tiejie darbai bus tobulesni, 
daugiaus atsakantie savo sie
kiui (mieriui).

Tokiose rodose, kada vie
nas ir kitas iszreiszkia savo 
nūmones, vienas ir kitas 
sprendžia apie tai, kuris už

manymas yra naudingesnis, 
svarbiausias dalykas yra atsi 
mįti anų szventų žodžių: kas 
nusižemina, bus iszaugsztįtu. 
Kiekvienas rodavojantis ne
privalo perdaug pridūti svar
bos savo užmanymui, ne turi 
jieszkoti garbės savo tūse da- 
lykūse, bet vis turėti priesz 
akis savo galutinį siekį, t. y. 
jog jis rūpinasi apie žemiszkos 
tėvynės reikalus, apie savo 
artymų, viengenczių ir savo 
paežio reikalus taip, kad isz 
to jis turėtų nupelną ir atei- 
naneziarąe gyvenime.

Asz turiu viltį, jog szįmeti- 
nis seimas „Susivienijimo“ 
nupins vainiką garbės dėl mu
sų tautos ir visam svietui pa
rodys, jog lietuviai dabarti
niai jau metė szalin savy tar
pinius nesutikimus, pamirszo 
apie mažos vertės skriaudas, 
vieno kitu m padarytas, ir visi 
telkiasi kūnūtvireziausion kū- 
pon, idant lengviaus atsiginti 
nū savo mirtinų prieszų mas
kolių vokieczių ir lenkų, kaip 
pirm 600 metų musų tėvų tė
vai susitelkę į krūvą numal- 
szino tykojanczius ant jų pra- 
pūlenes praszalieczius.

Nekurie iszjūkia, dabarti
nius tūlų lietuvių stengimus 
suvienyti visus brolius vienon 
kūpon, sakydami,, jog tai vis
kas ant vėjo nuveis. Asz vie
nok nesutinku su anais ir sa
kau, jog, jeigu ir atsiranda 
toki „Susivienijimo“ prieszai, 
kad ir puikiausius vardus jie 
neszioja, bėgant laikui, kada 
ir musų tautai Vieszpats su
teiks malonę stoti greton ki
tų didžių tautų, ainiai (pa
tam kai) musų tik galva pa- 
lingūs ant anų tautos vieny
bės ardytojų, kurie it ans ma
žas vabalėlis, ką mieli j a sulai
kyti ritūjantį nū kalno didelį 
akmenį, prieszinosi tautiszkos 
įrėdnės prasiplatinimui.

Pagal mano nūmonę ge
riausiai butų nedaryti didelių 
atmainų „Susivienijimo“ kon
stitucijoje, nedaryti didelių 
prižad ėjimų, nei trukszmų

(nes tik tuszczia baczka yra 
garsi), mažiaus žadėti, o dau
giaus daryti. Kas isz to bus, 
jeigu mes pridarysime, kaip 
tūli musų broliai daug 
„trukszmo“, o naudą visai 
mažą tematysime, arba paga- 
liaus ir blėdį.

Senoji konstitucija yra vi
sai gera, tik galima butų joje 
permainyti apie mokesties nu
mažinimą ir kitus kokius ma
žus pridėczkus. Visai na- 
vatnai nevienam gali iszrodyti 
tas dalykas, jog „Lietuviszko 
„Susivienijimo“ konstitucija 
taip tankiai butų mainoma. 
Kad tai butų „Susivienijimas 
lenlviszkas arba praneuzisz- 
kds^y tai netokis jau butų dy- 
vas isz tankių atmainų, nes 
tūdvi tauti žinomi yra isz sa
vo netvirto budo, kėlimo vi
sokių trukszmų ir nesitikėtų 
dalykų. Lietuviai-gi yra ži
nomi isz savo tvirto prisilai
kymo prie visko, kas yra sy
kį priimtu, sykį už gerą dėl 
tautos atrastu. „Taip senų 
kalbama“, sako lietu vys, jeigu 
nori uždaryti savo prieszai bur
ną ir savo teisybę patvirtįti.

Bemainydami kostitucijas, 
mes apart istoriszkos klaidos, 
jog norime savo tautai įdūti 
ne jos būdą, papildysime d a 
ir kitą neprotingumą, būtent 
privaisysime trukszmų. Kiek
vienas žino gerai, jog kožną 
naują užmanymą, kožną per
mainą, seka jau mažesnis, jau 
didesnis sujudimas, „truksz- 
mas“ musiszkai sakant. Tai
gi mes daugiausiai laiką ap- 
versime tik ant „trukszmavi- 
mų“, o tūtarpu reikalai, ku
rtūs reikėtų atlikti, stovės ir 
stovės, koliai pereis laikas ir 
bus jau per vėlu tai atlikti.

Taigi :l]asz isz tikros szirdies 
veliju gūdotiniems draugysz- 
czių delegatams ir visiems lie
tuviams, kurie suvažiūs 29 d. 
Lapkriczio į MtCarmel kad 
atsimįtų ant szių mano žo
džių, jog kiek galint reikia 
prisilaikyti „senovės“, t. y. 
neturėti pramusztos galvoj
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ant tvėrimo naujų konstitu
cijų.

2] Kiekvienas rodavo j an
tis 29 d. Lapkriczio tegul at
simena, jog jo žodžiams ir ap
siėjimui tėmijasi 4-milijoninė, 
tauta, jog kožnas jo žodis ar 
padarys palegvinimą, ar su
teiks naują smūgį supancziti- 
tai, sukruvįtai, vos jau kvė
pti j an ežiai po jungu prieszų 
— Tėvynei, jog isz kiekvieno 
savo žodelio turės kada isz- 
dtiti skaitlių priesz Auszcziau- 
eįjį akyvaizdoje milijonų savo 
viengenczių. Broliai atsimį- 
kime, jog ant mųsu Lietuva 
sudėjo savo viltis, Nep asiro 
dykime iszdavikais (zdraico- 
mis) tos savo Motinėlės.

Lietuvis."
Beje da vieną dalyką už-, 

mirszęs bucziau, kuris taipgi 
gali turėti nemažą svarbą.

Delegatai turėtų pasirupįti 
iszrinkti naujus virszinįkus dėl 
„Susivienijimo“. Per ilgą lai
ką būnant tiems patiems virszi- 
nįkams, visi, o ir jie patys ap
sipranta su savo urėdu ir ga
li da įvesti madą, kad vyriau
sybė sykį patekus į keno ran 
kas, jose ir butų ilgus ilgus 
laikus..

„Nauja szltita vis geriaus 
szltija“, sako priežodis. Tai
gi ir mes pamėgįkime iszrink
ti naujus virszinįkus, rasi tas 
ant gero iszeitų. Kaip jau 
žinote isz „Vienybės“ atsiran
da toki lietuvystės nevidonai, 
kurie drįsta užmėtinėti vir- 
szinįkams, buk jie darą szel 
mystes. Kiekvievas teisingas 
žmogus netikės tam, nes ir 
laikrasztije randa rokundą 
visų iszdavimų ir inėmimų, 
ant seimo taipogi iszdtidamos 
rokundoe, o ir virszinįkai 
„Susivienijimo“ juk yra toki 
žmonės, kuriems ir jų prie- 
szas užmesti gali ne norą pa- 
sisavįti vieszus pinigus, bet 
gal tik per didelį pasiszven- 
timą dėl vistimeniszkų dalykų.

Dėl viso ko vienok, idant 
tie kaip sakiau, nevidonai ne
turėtų jokios progos apsuki-

nėti galvas lengvatikiams 
žmonėms ir ttimi kenkti „Su
sivienijimui“, asz misliju bu
tų gerai, kad iszrinkta butų 
kita vyriausybė. Pr. raszejo.

[Tsz „Žiemos vakaro ad/y- 
n^s“.J

Viduryje didžių pietinių jū
rių guli daug gražiausių sa- 
luczių, kurios savo gražumui 
netur lygių ant žemės; taipu 
tarp tų paminėsime Angos 
salutę; jas isz dalies vadina 
prietelystės salutėmis. Kož- 
na viena Balutė prilygsta Ro
jui. Visados gražus sveikas 
oras ir visados tykios jūrės, 
visados peną dtidą vaisiai pri
nokę, prie katrų ir taip vadi
namosios kokos palmos, dtin- 
medis ir kitos visokios vai
singos želmenys priklauso, 
pridtida keleiviui žmogui kti 
szirdingiausią ramuma.

Kaip Tosmanas, I garsus 
Olandijos marininkas 1643 
mettise pirmą kartą tas salų 
tęs pamatė, perėmė jį dyvi- 
n as pažvilgys, jam rėdėsi, kad 
jis Rojų privažiavo, negalė
damas apdyvyti tos žemės vai
singumą ir gražumą. Ir kaip 
Kokas, garsingas svieto ap 
keliautojas, 1775 mete geriaus 
pertardė tas paczias salutes 
ir ant tų sftluczių gyventojus, 
o atradęs jtis padorius žmones, 
praminė tas visas salutes 
„prieteliszkomis salutėmis“.

Bet ne visados Balutėse gy- 
ventojiai iszrodė tą prietelisz- 
ką meilę priesz atėjūnus. 
Jau pradžioje szio szimtme- 
czio, kaip karaliukas Kinius 
per valdoną ant salutės buvo, 
tai ir net vienas laivas (akru- 
tas) bu visais marininkais sa
vo galą gavo, ir anų pirmasis 
padorumas bei prietelystė pa
virto į bjauriausią užptilimą 
bei razbaj avimą. Laivinin
kus užmuszdavo, laivą sude- 
gįdavo, kad kitas laivas ne
matytų jų baisią bjaurybę ir 
saugo tusi, arba kad kersztas

laivininkų ant jų neužeitų.
1806 mete 1. d. Grtidžio į- 

bėgo vienas angliszkas laivas, 
vardu Port au-Prince, tarp 
australiszkų saluczių ir tenai 
buvo sav mažumą iszkados 
pasidaręs; prasimuszdamas į 
apaczioje ėsanczias tilas dug
ną, buvo priverstas prie ne- 
kurios taip vadinamos salutės 
Lėsukos apsistoti. Buvo la
bai graži diena ii* Lėsukos sa- 
lutė iszrodė savyje tykumą, 
pakajų ir gražumą anglisz- 
kiemse marininkams. — Su 
vienu sykiu pasirodė vislab 
gyva marių pakrasztyje. Pus- 
ntigiai salutės gyventojai vy
rai ir moters su ^žaliomis sza- 
komis rankoje pradėjo moti ir 
laivininkams suprasti davė, 
kad jie džiaugiasi isz laivo 
pasirodymo.

Laivo kapitonė liepė vie
ną szliupą (mažą marininku 
laivą) isz kabių iszkelti ir va- 
žititi prie žemės. Czion buvo 
musų kapitonas su didele gar
be priimtas, kad jis ttijaus 
davė pavelyjimą, tti$ laivinin
kus, katrie marių liga apsir- 
gę buvo, jų pasveikimo dė
lei ant salutės užkelti ir ten 
vaisingų medžių kvapais at
sigaivinti nti paszėlusių marių 
ligų. Tame tarpe sugrįžo 
laivo kapitonas laivopi link, 
palydėtas kelių salutininkų. 
Salutininkai ant laivo Port- 
au-Prince vaiksztinėdami vis 
lab mėgino, apžvalgė daigtus, 
katrie rodėsi jiems jų reika 
lama prideringi. Kada gam
tos sūnūs ant laivo sav darba
vosi kapiton‘8 vaiksztinėjo ant 
laivo visur uždabodamas va
gystę; daugiausia dalis laivi
ninkų buvo ant salutės ir tik 
mažai darbavosi ant laivo. 
Vienas nti tų laivininkų buvo 
masto kurbe, arba pin tiny j e, 
ir apdyvyjo ttis skanius kva
pus Lėsukos salos. Tas jau
nas laivininkas buvo vardu 
Toliszius; jis buvo kilęs isz 
nekurios lietuviszkos giminės, 
ir tik vien dėl pasižiūrėjimo 
svetimų krasztų buvo kaip

laivininkas apsirėdęs. Jis 
buvo gražus ir stipraus augu
mo, su gražiai spindincziomis 
akimis.

Puikiausioji gamta rodė 
jam savo seniausius prigimi
mus ir jame pradėjo ras
ti noras vieną metą ant tos 
salutės pagyventi; jis mislyjo 
pirmiaus visai slapta laivą 
pastoti, bet tik vėl kitokia 
mislis jį atlaikė; jis pamisli- 
jo, kad tokiu budu pragaiszįs 
savo garbę giminėje.

„Asz noriu tą dalyką pir
miaus kapitonui praneszti“, 
niurnėjo jisai sav po nose ir 
tame tarpe žvelgė ant laivo 
žemyn, ant katro sziojo vir- 
szininkas dar vis szian bei ten 
vaiksztinėjo, o antrą žvilgį 
metė jisai ant girinio virszi- 
ninko isz Lėsukos salos, kurs 
ant savo mižiniszko kucziaus 
pasirėmęs netoli to tako sto
vėjo, katrtimi kapitonas vaik- 
szcziojo. Tam ptilė ttijaus 
tas salutininkas į akis. Jis 
matė, kaip ans užptilėjas pra
dėjo netvirtai stovėti, lyg kad 
jo d va sėje jausmas darosi, nės 
jo akys liepsnojo, kaip jis ka
pitonui Port au Princės pas
kui žiurėjo. Ir vėl kapito
nas sugrįžo atgal ir vėl ėjo 
jis salutininkui pro szalį. 
Tam tik apsisukus jau To
liszius nepaspėjo suszukti 
„dabokiesi“, kaip tas girios 
sūnūs nei koks tygėris buvo 
prie kapitono pribėgęs ir su 
savo sunkiu kucziumi kapi
tono galvą permuszęs. Vos 
tik tas salutininkų virszinin- 
kas buvo tą szirdį perimantį 
darbą atlikęs, kaip kiti ttijaus 
ptilė ant dar likusių laivinin
kų ir ttis užmuazė. Dabar 
davė virszininkas gandą 
krasztopi linkui ir Toliszius 
matė, kaip viskas ant krantų 
pastojo gyva, szimtais saluti
ninkų veržėsi paimti baltųjų 
žmonių plaukiantį butą, ilgai 
netrukus jau kribždėjo ant 
laivo daugybės kuczius ne- 
šzancziųjų salutininkų, kurie 
su laiku apie užntuszttisius
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laivininkus ėmė džiaugsmo 
szokius szokti. Toliszius bu
vo dabar apgailėtiname stone. 
Ant linksmybės salutininkų 
numanė jis labai aiszkiai, kad 
jo drangai, katrie ant kranto 
buvo iszkelti, visi tokiu jau 
budu užmuszti yra; dabar ju
tusi vienas kaip pauksztelis 
toli toli nū savo tėviszkės tarp 
girinių gamtos žmonių ant už- 
muszimo pasilikęs. Jis buvo 
viražu je ant szimtų šalutini n - 
kų maszto pi n tiny j e, katrie 
džiaugsmo szokius szoko ant 
laivo, nės jie visų laivų bu
vo į plėszimų gavę. Berods 
isz arcziausios bėdos butų ga
lėjęs gintiesi, nėsa pagal to 
karto laivininku būdų viena 
dvivamzdė szaudyklė su pri- 
tinkancziu municijonu mųszto 
pin tiny j e radosi. To dėl tų 
vietų butų galėjęs ant valan
dos apsergėti; ai e kaip ilgai ? 
Laivas buvo tvirtai priinka- 
rūtas, kad vienam nei mislyti 
nebuvo galima pakelti ir isz 
tos vietos pabėgti, to dėl jam 
daugiaus nieko neliko, kaip 
smertis, ta visų griekų alga. 
Tolisziui taip liūdnai apie sa
vo iszgųstingų būvį bedūmo
jant, rodėsi, kad visu geriau
siai hutų nuszokti ant laivo 
ir tada atlikta! „Ne, ne“, sa
kė jam jo sųžinė, „tam daly
kui dar man laiko yra gana. 
Pirmiaus noriu savo kersztų 
ant tų girinių velniukų iszlie- 
ti, o po tam numirti!“

Tų žodį pamislyjęs tvėrė 
szaudyklę į rankų, peržiurėjo 
degtukus ir žiurėjo ant tų gi 
rinių matyti norėdamas,, kur 
tas virszininkas, katras kapi
tonų užmuszė. Tasai buvo 
darbų užsiėmęs, nabasztininko 
kapitono delmonus iszliūbti. 
Jis traukė ziegoriukų isz del- 
mono, tų prie ausies prikiszęs 
dyvyjosi, kaip sztai szuvis isz 
maszto pintinio žemyn nupysz- 
kėjo. Kulka parmuszė tų 
virszininkų kaip kelmų, o tas 
mislydamas, kad ziegorėlis 
tai padarė, smogė jį į szalį, 
kad jis į skiedras sulakiojo;

bet kiti labai gerai matė, kas 
tikosi ir kur tas bėdos pakel- 
tojas tupėjo, ir tūjaus deszimt 
vyrų stojo prie maszto norėda
mi į tų įlipti. Ir tūjaus vie
nas salutininkas pradėjo lipti, 
ale nelaimė, jam vos iki pir
mųjų žėglatraukių užlipus, 
taip jau Toliszius kulka jį 
buvo tropijusi ir jis žemyn 
nukrito, kaip grybas ant lai
vo. Kiti salutės gyventojai 
cziūžė žemyn augszcziaus ne
lipdami; tik su strielomis isz 
apaczios svaidė. Ale kaip 
Toliszius dar kelis kartus szo- 
v ė žemyn, tai įgavo šalutinio- 
kai žydo baimę ir bėgiojo 
kaip padūkę szian bei ten, o 
galiausiai visi per bartų persi
metė į didžias ocejanmares. 
Toliszius tik matė kaip grei 
tai jo laivas vain as pastojo nū 
tų baisių gamtos kūdikių. 
Toliszius tų visų karalystę vėl 
visai valdė. Ale tai tik buvo 
isz visos didžiausios bėdos isz- 
sigelbėjimas, ir kas toliaus 
seksis, toli gražu nei pats ne
žinojo. Inkarus pakelti jis 
vienas negalėjo, o dar mažiaus 
jūs pakėlęs valdyti laivų. 
Berods tiek sylos jis savyje 
jautėsi dienoje laivų apginti, 
ale kų padaryti tų mielajų 
naktelę? Tada butų salų- 
tininkams jį bemiegant už
muszti arba laivų uždegti 
lengvu. Tame tarpe jau pra
dėjo žlėgė rastiesi; palengva 
Toliszius rūszėsi isz savo pir
mosios augsztybės ant laivo. 
Neiszpasakytas szirdį perimus 
smutnnmas jam per kūnų 
traukėsi, kaip jis ant laivo pa
matė užmusztus draugus.

Ale bėda, katroje jis dabar 
buvo, davė tų viskų jam už- 
mirszti ir jis pastojo kartas 
nū karto tvirtesnis. Jis per
žiurėjo visus užmusztūsius, ar 
ne katras dar gyvastį savyje 
tur, ir atradę visus ant amžių 
užmigusius, metė jūs į jūres. 
Po tam prigatavijo laivų ant 
kovos; prie užpakalinio pa- 
augsztinimo jis savo t virty nę 
įtaisė, užprovyjo visas szau- 

dykles, kiek jų tik buvo, o 
prie to dar ir dvi kanulės, su 
katromis jau isz tolo galėjo 
prieszininkus pasveikįti. Da
bar be jo pavelyjimo nei vie
nas neprivalo ant laivo pasi
rodyti. „Ale ta naktis, ta 
piktoji naktis!“ perszulin- 
gai marininkas isztarė; „ta 
priegadinga vienbuvystė! Jis 
apsimislyjo po plynu dangu
mi nakvoti ir savo miegų pa- 
dalįti valandomis.

Jis apžvalgė vis isz vieno 
tų salutę, nū katros jis tik 
pusę adynos atstui tebuvo, 
kaip anie ugnelę kurstė ir ant 
jo dabojo; jam buvo lengvu 
numanyti, kad jų daugybių 
daugybės buvo susirinkusių.

Marininkui rodėsi, kad jis 
ir mato tarp mažų krūmų ko
kius salutininkų szeszėlius, 
katrie gūsiais prie pat jūrės 
kraszto žvelgė Port-au-Prin- 
cėpi linkai. Ant vandens pa
sijudinimo marininkas gerai 
numanė, kad geri plaukikai 
apiplaukė laivų, dėl artesnio 
pertardymo. Ale toje nak
tyje neturėjo nei kokios bai
mės nū užpūlimo, nėsa tas už- 
pūlimas nū maszto jūs pilnai 
buvo iszgandinęs, kad jie dar 
tų iszgųsczio drugį nebuvo pa
metę; isz tolumo buvo girdėti 
trubų garsas, katras szaukė 
visus į karę tinkanczius sa- 
lutininkus; pagal savo didelę 
daugybę mislyjo jie laivų pa
imti. Marininkas gavo tų ži
nojimų, katro jis savo tėvisz- 
kėje būdamas geidė: szį kartų 
jis norėjo labai toli būti nū 
tos vietos, jis pažiurėjo į dan
gų pilnų žvaigždžių ir siuntė 
savo maldų Dievopi, kad jo 
szirdžiai ramumų siųstų. Po 
tam užmigo paliecavodamas 
savę į rankas visgalingo Die- 

, vo, kurs gelbti kožnų jopi 
szaukiantį.

II
Jau szvieši saulelė ant dan

gaus žibėjo, kaip Toliszius isz 
miego pabudo. Jo pirmasis 
žvilgis buvo ant link jūrių 
kranto. Pakajus rodėsi japa

tarp visokių vaisiaus medžių, 
lakstancziųjų pauksztelių, 
katrie iki į jo maszto virves 
savo bovų ėmė. Daugybės 
žuvių plaukinėje pasilinks- 
mindamos ir savo žvynas sau
lei parodydamos visokius 
spindulius iszleido. Vienas 
marininkui pūlė tūjaus į akis: 
jis matė aplinkui krasztų ko
kių penkiolikų valczių, kat
ros jį vakarykszczių dienų bu
vo užputusios. Taigi buvo 
reikalas prisigatavyti ant at
sigynimo. Greitai vislab pri- 
gavyjo, kanūles su kardėcziais 
užprovyjo, krantopi linkui 
pasuko, kur tos visos užpū- 
tiku valtys buvo ir nū kur 
turėjo tos visos valtys pap
laukti. Tada ėjo prie savo 
kapitono kamaros, kad tenai 
galėtų pasipusrycziūti. Ka
maroje viso atrado, ko tik ant 
pasidrutinimo reikia. Naujų 
gyvastį įgavo musų Toliszius, 
kaip keliatų burnų vyno bu
vo iszmetęs. Jam rodėsi, lyg 
kad jis isz naujo užgimęs, nės 
jam iszveizdėjo tos visos prię-^ 
gados ne taip durnos kaip 
pirm. Tada paimdamas visų 
daugybę ginklų, pistulių ir 
kas tam lygių, iszsineszė ant 
laivo virszaus ir tenai savo 
tvirtynėje pasidėjo. Dabar 
jo tvirtynė lyginosi ugnimi 
spjaujancziam kalnui. Per 
dvideszimt smertį spjaujan- 
czių ginklų aplink savę turėti, 
tai taip pigiai neprivalu bi
joti, o po tam jis buvo pasi
taisęs dar ir įlendimų į laivo 
vidų, kur jis savo atsigynimų 
vis toliaus vesti galėtų ir di
džiausiai bėdai priėjus, kad 
jam dar galima butų visų lai
vų į orų paplaiszįti. Paka- 
jingiaus galėjo Toliszius į sa
vo ateitinę žiūrėti, už tolesnį 
rūpestį bei būvį Dievo sargy
bei pasiliecavodamas. — Kaip 
jis vėl isz naujo krantopi lin
kui pažvelgė, tai jam jau ma
toma buvo, kaip vislab ant 
krantų gyva pastojo ir dau
gybės salutininkų laivūse mir
gėjo; ragų garsas kas kartų
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daugiau s skambėjo, Tolisziui 
kas kartą tą garsą girdint, 
szalti sziurpuliai per kūną ėjo.

Kaip ant nelabo pamatė 
Toliszius, kad nū ano žemės 
liežuvio, katras nū kitos salos 
atsikiszo, kasžin • kas 
krutėjo. Toliszių apėmė 
didelė baimė, kaip jis kokią 
deszimts vai ežių jų greicziau- 
siu yrymu beprisiartinant ma
tė. Tai buvo be jokio abe
jojimo pagelbiūinkai nū kitos 
salutės, katrie vakaryksztį at
sitikimą tik isz dalies težino
jo; ir to dėlei be kokios bai
mės drįso laivo pi link arti n- 
tiesi, greitai priszoko Toli
szius prie kanulės ir tūmi szu- 
vį paleido, kad salutininkus 
nugandįtų. Szuvis sukyszkė- 
jo ir kanūlė spjiovė savo į turį 
aniems prieszaisv Pirmasis 
laivas jau ir apsistojo; ale ro
dėsi, buk ne labai nusigando, 
bet toliaus pasisklaidę artin* 
si vėl po tą mažumą prie lai
vo. Ant to iszgąsczio pamatė 
Toliszius, kaip ir nū kranto 
visi laivai pasileido su di
džiausiu stropumu lai vapi 
link irtiesi. Kova prasidėjo 
daug kitokiu budu, negu To
liszius buvo mislijęs; ale jam 
tik vis buvo galvoje savę ap
siginti. Trumpasis laikas ne
davė nieko daug apsimislyti, 
bet kū veikiaus prie ginklų 
tverti. Ale szį kartą nepri
valė jisai kokį szuvį ant isz- 
gandinimo paleisti, nes kož- 
nas muszimas turėjo ką isz- 
taisyti. Tvirtai pamieravęs 
arcziausią kanūlę ant pirmo
sios valties, paspaudė musztu- 
ką ir braszkėdamas szuvis lė
kė ant to biedno laivo. Tas 
szuvis darė savo kaltybę ir 
vienoje valandėlėje valtis jau 
buvo po vandeniu, savūsius 
suronytūsius salutinikus drau
ge į gilybę ocejano plėszda- 
ma. Lėsukos gyventojams 
nū pirmo iszgąsczio vos atsi
gavus, krito ir auras szuvis 
su didžiu trinksėjimu, bet ne- 
atsikė tai, ką pirmasis padarė. 
Ir taip dabar salutininkai jna-

tė, kad ne kožnas žaibas pra- 
pūlingas, čmė savo pradėtą 
darbą toliaus varyti ir kol 
Toliszius prisigatavyjo, tai jie 
jau buvo per arti ir isz szuvio 
mieros. Dabar Toliszius pri
verstas buvo savo pataisytą 
tvirtynę apginti ir arcziaus 
su salutininkais pasimatyti; 
jis vos tifitai buvo atsiekęs sa
vo tvirtynę, kaip jis jau ir pa
juto, kad prie laivo pribėgo 
girinių laivai. Mažai valan
dėlei praslinkus, stovėjo ant 
laivo apscziai asabų; tie nūgie- 
jie žmonės norėjo jį surasti 
ir užpulti.

Ale dabar Toliszius palei 
do szuvį su adivamzde szau- 
dykle ir tūjaus du nūgi giri
nei pūlė ant niekados neta 
sikėlimo. Vienas girinis vai
nos suszukimas atliepė . tam 
szuviui, ir pabandė keli su 
iszkeltais kucziais iki Toli- 
sziaus pribėgti; ale ką ma- 
czijo? jų bėgimas jiems tik 
prapūlimą teatgabeno, nes 
jiems savasias sylas dar ne
parodžius buvo jie jau Toli
sziaus kulkų parplėszti. Da
bar jau Toliszius džiaugti esi 
galėjo visą mueztynę laimėjęs, 
nes kiti salutininkai pradėjo 
labai greitai laivą palengvinti, 
daugiausiai jų persivertė ant 
galvos į mares ir ten žemai 
laukiantiems sava nelinkėjimą 
praneszė. Jaunasis Toliszius 
matė, kad laivas dabar jau po 
visam valnas, ale dėl persi 
liudymo, bau anie žmonelės 
ne kokią iszdavėjystę norėtų 
pro vyti, ir to dėl pirma ne
ėjo nū savo tvirtynės žemyn, 
pakol nebuvo isz naujos visas 
szaudykles užprovyjęs, ir tada 
paledgva tiktai pasidrįso že
myn į valną ruimą nulipti, o 
žiūrėti, kaip visos valtys 
krasztopi linkai yrėsi.

,,Jie dauginus taip veik ma
nę neaplankys“, sakėsi savyje 
tykiai ant tų ilgų užmusztų 
lavonų žiūrėdamas. Szeszi 
salutininkai buvo pūlę ir To
liszius pradėjo nū jų smerties 
persiliudyti, bau jsz jų ne

katras da> gyvas ir dar gal 
jį užpulti. Vienas jam pūlė 
labai į aki,' tas “buvo labai 
gražus jaunas vyras ir jo ru
bai ir tėtavėravimas labai 
kasztaunus. Jo veido iszro- 
dymas rodė jį ėsantį labai ge
ro proto ir iszmintingos dva- 
^ės; o muszelių kirvelis taip 
labai iszdabįtas, kad su visu 
iszrodė didei garbingu virszi- 
ninku ėsant, o rasi ir paežiu 
vadovu. Kaip jis dar taip 
savę apgailėdamas į tūs giri
nius žiurėjo, tai jam rodėsi 
kad tas vyresnysis krutinosi 
ir kad jame dar gyvastis tu
rėtų būti; su greitu linksmu
mu paszoko Toliszius ir pa
silenkęs apžiurėjo ronas to 
virszininko; atradęs jį per 
vieną petį suronytą (kulka 
buvo persivėrusi), „jis dar 
gyvas“, tarė Toliszius, „tas 
suronyjimas nėra ant smer
ties“.

Dabar pasiprociavojo Toli
szius apie tą suronytą ir rūpi
nosi, kaip galėtų kraujo bė
gimą apstabdy ti; atsineszė 
rugpyvės ir vanderfs ir už- 
raiszė roną. Dar jis savo 
darbus nebuvo atlikęs, kaip 
virszininkas sayo akis pakėlė 
ir su dideliu dyvu savo gel
bėtoji apžvalgė. Kaip vien 
marininkas tą pamatė, tai jis 
ir edavė suprasti, kad jis tik 
vien prieteliszkai su j ūmi ap
sieiti dumojąs. Salutininkas 
visą šylą pridėjęs atsitiesė į 
sėdėjimo pavyzdį ir apžgalgė 
kaip tas baltasis vyras apie jį 
meiliai triusėsi. Tada pradėjo 
salutininkas anglikoniszkai 
kalbėti tardamas: „Asz Ki
nius, norėjau' tavę, baltasis 
vyre, užmuszti ir tą visą Bu
davonę pasisavinti ir iszpusty- 
ti; ko dėl dabar manę taip 
meilingai topelėji? Asz bu 
vau vadovu visų salutininkų“. 
Toliszius rodė jam dangų link 
ir tarė: „Ten ta Didžioji 
Dvasė augsztai praszo nū ma
nęs, kad turiu neprietelius 
mylėti ir kiek galėdamas jiems 
gero daryti“, J?inius apžvalgė*

visą dangų tikrai gerai; jia 
tikrai bus tikėjęs krikszczio- 
nių Dievą galėsiąs regėti, 
ir per jo lupas traukėsi per* 
szulingas kvapas, kaip jam 
tik galiausiai nepasisekė Po
ną Dievą regėti; jis klausė 
Tolisziaus: „Kur yra tavo 
Dievas? parodyk man, kad 
galėcziau Jopi pasimelsti“.

„Jis nei paežiam geriausiam 
tarnui nepasirodo“, atsiliepė 
jam Toliszius. — „Ar tu dar 
ir neesi matęs?“ klausė kara
liukas Kinius Tolisziaus. 
Jaunasis lietuvininkas purti
no su galva ir tada davė su
prasti karaliukui, kad jis kel
tų, nės jis norįs jam lovą tai
syti, katra jo padėjimui pri
tinkanti butų. Ale karaliu
kas jam tarė: „Leisk manę 
prie žemės plaukti“. — „Tą 
tu negali ir neprivalai“, atsilie
pė jam Toliszius, „nes kad 
tav tas druskūtas vandū į ro
ną įeis, tai žinokie, kad labai 
pasipiktįs; pasiliauk mažumą 
ir sugis; tada galėsi vėl prie 
saviszkių eiti, kur tav pa
mėgsta.“ Kinius vėl apžval
gė lietuvininką didžiomis aki
mis, lyg kad norėjo Tolisziaus 
mislį atmįti, ir greitai sakė: 
„Mano žmonių neprivalote 
bijotiesi; tavo perkuniszkos 
szaudyklės jūs baimingais pa
darė, ir kad asz jiems sakysiu, 
kad mano prietelius esi, tai 
jie tavo deszinę koją uždės 
ant savo peties ir pripažįs nu
sižeminimą taip kaip priesz 
savo pavelytoją.“ Toliszius 
davė suprasti, kad jis norįs 
meilingai palydėti Lėsukos 
karalių, ale tą kartą, kada jis 
bus pasigavęs. Visų pirmiau
siai velijo jam Toliszius, kad 
pasiliktų czionai. Galiausiai 
įvedė jį į kapitono kajytę ir 
ten ant sopos jį paguldė. Tū
jaus karaliukas pūlė į didelį 
miegą. Toliszius ėjo apsi- 
žvalgvti ant laivo, szirdyje 
palinksmintas, kad jo būvis 
pagal sugavimą karaliuko la
bai geras iszveizdėjo. Visos 
yaltys girinių buvo prapūlu-
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simokįti.

Atsiminkit, jog sziezia tik 
mes galime mislyti apie sutei
kimu savo vaikucziams moks
lo toje kalboje, kurią Dievas 
mums dovanojęs yra, t. y. lie- 
tuviszkoje kalboje. Tėvynėje 
musų tautos prieszai neleidžia 
mumis mokįti s prigimtoje
kalboje, taigi nors ežia mes tu
rėtume dėlei tos priežasties da 
labjaus rūpintis apie mokini
mą savo vaikų savo kalboje. 
Lenkai ungarai, czekai, vo- 
kiecziai ir kitos tautos ir savo 
tėvynėje gali mokįti savo vai- 
kuczius prigimtoje kalboje, o 
vienok ir czion atvažiavę ne- 
mislija leisti savo vaikus į an- 
gelckas i^zkalaSy bet turi savo 
locnas—mokylas, kuriose ir 
mokinasi jų vaikai. Pasaky- 
kite-gi man, ar tie užaugę 
czion lenkai, czekai, vokie- 
cziai, prancūzai yra panieki
nami, ar jie neįgiję yra reika
lingų szioje žemėje mokslų, 
ar jie nemoka angliszkos 
kalbos, ar jie negerą dūną tu
ri, jeigu tik yra padoriais? 
Turėdami savo lietuviszkąmo
kytą ir leisdami savo vaikus į 
ją, mes netik ką nepadarysime 
jokios blėdies savo vaikams, 
bet prieszingai da ant geres
nių ir naudingesnių žmonių 
jfts iszkėravosime. Jie įgis
mokslą prigimtoje kalboje,
[jeigu tik mes rupįsimės apie 
patobulinimą savo mokylų] 
žinos ir angliszką kalbą, ir 
būdami gerais lietuviais, lai
mingi bus, nes ant jų galvų 
nekabos prakeikimas, kurį 
užtraukia ant savęs visi, kurie 
iszsižada savo tėvynės, savo 
prigimtos kalbos. Grudok tė
vą ir motiną tavo y jeigu nori 
ilgai ir laimingai gyventi ant 
szios zemėSy pasakė Vieszpats 
ant kalno Sinai.

Teisybė mus, lietuvius, la
bai jau įgąsdino maskolius su 
savo visokiais „žemskiais“, 
„žandarais“ „uriadnįkais“ ir 
t. t., kurie tai szuneliai perse
kioja tėvynėje gyvenanezius 

•musų brolius daugiausiai už

sios. Lėsuko gyventojai bu
vo visus į krumus suvilkę. 
Kariszkos trubos skambėjo 
po visus krasztus į raudulin
gą. gedėjimą pavirsdamos, nė- 
sa jos ženklino didelę nelaimę, 
kad jų karalius Kinius ar už- 
musztas arba k alinėj1 per ne- 
valninką yra pasilikęs.

(Dar neviskas).

IS IlBlWlSftD frO AUSlftOjS
— Shenandoah Pa. [12 d. 

Lapkriczio]. Sziandien buvo 
mus parapijos susirinkimas. 
Po atidarymui susirinkimo per 
kun. Abromaitį, parapijos 
prezidentą, kada tapo už
klausta ar neturi kas kokio 
įneszimo, tai atsistojęs vienas 
ponas užvedė tokią smarkią 
sznektą ir tiek padavė įneszi- 
mų, jog visi susirinkusi e jie 
matydami, kad isz tų sziaudų 
nebus grudų, liepė neszintis 
szalin su tokiomis nereikalin
gomis sznekomis.

Po tam buvo apsznekama, 
ar reikia priimti už varganais- 
trą [dudorių] p. Mikolą Ur- 
nevyczių [geras vaikinas]. At
sirado keli, kurie prieszinosi 
tam sakydami, jog Varganais- 
tros nereikią, kadągi jam pen
sijos nėra už ką mokėti. Ge
naus, sako užmokėti po $loo 
kas nedėlia už tai, ką nedėlio
ję atgrajįs per miszias.

Kada kiti sakė, jog varga- 
mistra gaudams $40, galės ir 
vaikus pamokįti, tai atsirado 
keli „garsus“ lietuviai, kurie 
suriko: mums vaikų nereikia 
mokįti, mes savo vaikus gali
me leisti į angelcką szkalą“. 
Gėdykitės broliai! stato tės 
iszmintingais ir augszto vardo, 
o savo vardą į dumblus skan
dinai, norėdami paversti savo 
vaikus į svetimtauežius ir su
teikti jiems mokslą svetimtau- 
tiszkoje dvasėje. Pagal ma
no supratimą turite vaikus 
pirmiausiai prigimtoje kalbo
je pramokįti tikėjimo ir kitų 
rėikalingiausių dalykų, o pas
kui ir svetimų kalbu galės isz- 

tai, jog tie skaito laikraszczius 
ir knįgas lietuviszkas ir jog pri
laiko „daraktorius“, kurie 
mokina vaikus skaityti ant 
lietuviszkų knįgų. Gal ir 
anie broliai, kurie taip prie 
szinasi uždėjimui lietuviszkos 
mokylos bijosi maskoliszkų 
„žandarų?“ Bet asz jūs sura
minu ir persergiu, kad būda
mi Szenadoryje gali nesibijoti 
maskoliszkų czinovnįkų. J ei
gų-gi jau atsibastytų czion 
koks žemskis, tai jau mes tūs 
nabagėlius, apginsime nū jų ir 
„iszkalą“ apginsime nū žems- 
kių. Nesibijokite vyrueziai!

Gėda mums broliai taip elg
sis. Statėme bažnyczią, ku
rią jau beveik baigiame ir 
džiaugiamės, jog gražius Die
vo namus turėsime, o kad atė
jo parapijos meetinga‘s, ima
me rėkauti, bartis, norime 
viens už kitą virszesniu pasi
rodyti, viens kitą perrėkti. 
Juk mes ne per riksmus ir 
barnius įstengėme tiek pada
ryti! Taigi ir dabar, jei no
rime, kad musų darbas gerai 
nusidūtų, liaukimės vaidęsi, 
nustokime dūsauti apie viso
kias garbes ir unarus, žiūrė
kime tik, kad musų visų vei
kalas — lietuviszka parapija, 
bažnyczia ir mokyla neitų 
silpnyn, o be abejonės trum
pame laike pamatysime gau
sius vaisius to visko ir garbę 
turėsime pas visus lietu tuvius. 
Garbė tai tokia daigtas, kurį 
neįgysi, jei tik rupįsies vien 
apie jos įgijimą. Elgkimės 
tik gerai, kaip mums paliepia 
musų tikėjimas, iszpildykime 
pareigas, kurias ant mus už
deda musų tėvynė, o garbė 
nepraszyta ateis pas pas mus.

Vienas lotyniszkas priežodis 
sako, jog per sątaiką maži 
daigtai auga, o per nesutikimą 
ir didžiausi payra [concordia 
parvae res crescunt, diseordia 
et maximae dilabuntur]. Per 
sutikmę mes pastatėme savo 
bažnyczią, taigi nemislykime 
griauti ją per vaidus, pavy
dėjimus ir 1.1.

Kada buvome po lenkų 
jungu, tai aukavome dėl len
kų kunįgo ir jo tarnų, kiek 
mums prisakė, dabar-gi, kad 
iszsiliūsavome isz lenkų ne
laisvės, tad saviemsiems pavy
dime atlygįti už jų visus ru- 
peszczius, vargus ir darbą apie 
musų bažnyczią ir parapiją.

Gėda mums, jog tarpe musų 
yra toki vaidinį kai, toki nege
rai viens kitam velijantiejie 
žmonės.

Korespondentas.

— Philadelphia Pa. 13 d. 
Lap. Godotinas Rėdytojau!

Meldžiu Tamistos pataisyti 
klaidą įskverbusią korespon
dencijoje isz Philadelphios 
[N 45 „Vienybės“.) Kunįgas 
Pautienius kolektavojo ant 
Baltimorės lietuviszkos para
pijos netik pas kriauezius, bet 
ir pas kitus lietuvius. Taigi 
ne viens tik kriau ežiams prigu
li garbė už jų dosnumą.

Su gūdone 
Cukiernįkas Juzas Butkus.

Stts ajls Presu Mtarts
Begyvendama czion, toli nū 

tėvynės žmogus, su didesne 
atyda prisižiurai visam, kaip 
kas dedasi Lietuvoje. Galė- 
dams czion be baimės laikyti 
laikraszczius ir turėdams dau- 
giaus laiko jūs skaityti (nes 
nereikia mislyti apie jų pas
lėpimą), kitą syk ir užsimis- 
lini beskaitydams.

Lietuvoje iszeina trys lai- 
kraszcziai: „Varpas“ „Ūkinį- 
kas“ ir „Apžvalga“, labai į- 
patingūse prietikiūse bebuną.

Kada paimame „Apžvalgą“ 
tai randame toje patilpusias 
korespondencijas daugiausiai 
isz Žemaitijos, „Varpe“ gi ir 
„Ukinįke“ žinios beveik vien 
tik isz Suvalkų rėd. Tas nuro
do, kur kiekviens isz paminėtų 
laikraszczių yra prasiplatinęs 
daugiausiai, bet nepakakina 
visiszkai musų. Man ding 
reikėtų, kad ir viename ir ki- 
(Pabaiga ant puslapio 568)
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f Aukso Verszis,
Komedija vienoje veikmeje per

St. Dobrzafiski.
(Isz lenkiszko guldė L.)

ASABOS;
Roseblatt, bankierius Goldstern, tėvas j Godus
Emma^ jo duktė Goldstern, sūnūs, Vpinin-
Liudviks Ravicz, sekretorius Tarnas Rosenblatto ) gūcziai

Rosenblatt o.
Veikalas veikiasi metuse 187...

(Privatiszka bankierius skūmd, per daug gausiai papūszta: Vertoheimo kasa)
SCENA I.

Liudvike (prie skūmės). Emma (įeina).
Emma. Tamista Liudvikai! (Liudvikas paszoka). Ta

urinta užimtas?
Liudvike. O ne, visai ne! Ką tamistaEmma prisakysi?
Emma (ruszcziai). Ką prisakysiu? ką prisakysiu? Kas 

isz to, kad ir prisakycziau, jeigu manęs tamista neklausai.
Liudvike. Asz neklausau! Jeigu man tamista lieptum į 

ugnį szokti...
Emma (pertraukiant). Tamista žinai gerai, jog asz ta- 

mistai niekados to neprisakysiu.... argi tamista mano vaka- 
rykszczią ženklą nesupratai? prie tėvelio?

Liudvike. O je... supratau, bet..........
Emma. Koks bet....
Liudvike. Tamistos tėvelis taip buvo rustus isz priežas

ties nū polio Anglosą.
Emma. Tamistą amžinai kas trukdo.... regimai jau 

manęs nebnori... jau manę nebmyli... (verkia)
Liudvike (szokinėdamas apie ją). Tamista Emma? Ta

mista Emma! Kaipgi gali apie tai bent pamislyti?
Emma (ūmai perstodama verkti su apmaudingu iszmė- 

tinėjimu). Kodėlgi bent sykį nepareikalauji nū tėvelio ma
no rankos?!

Liudvike. Palauk tamista, pakol Anglosai ir renta eis 
augsztyn.... tėvelis bus gerame padėjime.

Emma. Ne, ne, nenoriu... sziądien arba niekados. Jau
gi tamista žinai, kad tėvelis manę nori iszleisti už to bjauraus 
Goldsterno...

Liudvike. O, dėja, žinau!
Emma. Taigi kodėl atidėlioji?
Liudvike. Jaugi neatidėliousi... kaip tikt tėvelis ateis.
Em/ma. Melši mano rankos?
Liudvike. Melsiu.
Emma. Pasakysi, kad manę myli?
Liudvike. Pasakysiu.
Emma. Drąsiai ir stacziai ?....
Liudvike. Drąsiai ir sta.. (Iszgirdęs žingsnius už šie 

nos, bėga prie skūmės persigandęs). A j ė, tėvelis tamistos ei
na?

Emma. Ir jau tamista bijaisi!
Liudviks (nudūdamas užsiėmimą). Ne, nesibijau... 

bet...
Emma (mėgdžiodama). Ne, nesibijau. .. bet kaip ateis 

tėvelis, tai užmirsziu kalbą! gėdykisi tamista!
Liudviks. Ai, tamista Emma, jukgi žinai kaip tavę my

liu... bet tėvelis kaip rustus, tai toksai baisus... Palauk 
tamista, kaip Anglosai eis augsztyn.

Emma (stovėdama ant vidurio veikmės). Eiksz-nu ta
mista czionai.. • (Liudviks pasikelia ir žingsniūja nedrąsiai) 
arcziaus.... (Liudviks vėl žingsniūja) dar arcziaus, turiu 
tamistai pasakyti ką svarbą.

Liudviks (žingsniūdamas vėl nedrąsiai ir pažvelgdamas 
į duris, per kurias Rosenblatt turi įeiti). Tėvelis bematant 
gali ateiti.»|

Emma. Tikt žodelį* . (Liudviks prieina prie EmnioSj 
kuriam ji ima už ranką). Kaip matau, tamista niekados ne
turėsi drąsos pasakyti mano tėvui, kas musą szirdyse veikiasi.

Liudviks (žvelgdamas į duris). Ai, tamista Emma!
Emma (nagingai (asztriai)). Meldžiu nepertraukti! 

(Liudviks užtyla). Tokiu budu musą moterystė niekados 
nepasieks savo mierią... kadangi asz, Emma Rosenblatt, 
būtinai noriu įgyti vyru szį nedrąsą jaunikaitį, todėl ant to 
nėra kitos iszeigos, kaip tiktai musą meilę apgarsinti tokiu 
budu (Metasi jam ant kaklo ir bucziūja. Liudviks kaip pa
trakęs rūpinasi nū jos meilavimąsi iszsiliūsūti).

Liudviks (iszsitraukdamas). Emma, brangi Emma, tė
velis prieszkambaryje!

Emma (bucziūdama jį tūįtimpos). Dar geriaus!
Liudviks (taippat) bematant ežia bus.
Emma (t. p.). To ir troksztu.
Liudviks (t. p.). Busiu užgėdintas.
Emma (t. p.) Asz taipgi!
Liudviks (t. p.). Brangi Emma, asz viską jau padary

siu, tiktai manę paleisk!
Emma. Jau pasakysi tėveliui.
Liudviks. Pasakysiu.
Emma. Tūjaus! ?
Liudviks. Tūjaus! 4
Emma, Kaip manę myli?
Liudviks. Kaip tavę myliu!
Emma. Nu, tai gerai! Tūmsyk dovanoju tav gyvastį, 

bet žinok tai, jog ežia busiu szaliniame kambaryje; jei nepa
sakysi tūjaus apie musą meilę, tai isz ežia įpulsiu ir žinai ką 
padarysiu. ...

Liudvike. Emma, tikt iszmintingai, nėsa neiszmintingu 
pasielgimu visą galima pagadinti. Kaip pons Rosenblatt 
ateis, juk negaliu taip isz sykio pasakyti. Juk reikia truputį 
pasznekėti apie reikalus, paskui truputi jį parengti ant to.

Emma. Tegul bus ir taip, vienok kiek sykių patėraysiu, 
jog per toli atsitolini nū įpatingo daigto, tai uždainūsiu kokią 
dainelę — tai bus priminimas. Jeigu po trecziam primini
mui nebus po pasakymo, tai... .

Liudviks. Bus, bus... pavelyk tikt man iszmintingai 
veikti. Tėvas eina... (sėdžiasi prie skūmės, viduriu įeina 
Rosenblatt).

SCENA II.
Tiegi — Rosenblatt.

Rnserddatt (su skrybėle ant galvos). Vėl bessa ant vi-
sos linijos! (Liudviks dūda ženklą Emmai, kuri ženkliszkai 
atsako, jog nenori nieko girdėti). Tegul perkūnas trenkia! 
Rotszild‘8 smaugia mus be gaileszczio! Ant szio punkto bu- 
cziau pasirengęs tapti socijalistu! Jie turi tiesą neapkęsti 
didžius kapitalus. Nės tai gerai yra turėti milijoną, du, ga
lop tris, bet ne tiek milijoną, idant net kitus gniaužti!
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Emma (užstodama tėvui kelią). Labas rytas tėtusz! 
Rosenblatts (susimaiszęs). Gildą jau uždaryta.
Emma. Atėjau pasiteirauti apie tėvelio sveikatą.
Rosenblatt's (kaip augsžcziaus). Labai negerai.... 

Anglosai 122,30, Karoliaus Liudviko 268, 50, Renta...
E mina. Bet asz teiraujausi apie tėvelio sveikatą.
Rosenblatt (k. a.). O tai tu.. kaip galią būti sveikas 

prie tokią kursą. ...
Emma. Vienok tėvelis iszžiuri kaip rožė.
Rosenblaits. Tai isz piktumo.
Emma (imdami isz kiszenės knįgelę). Tėvelis reikala

vo, idant suraszycziau mano įėmimus ir iszdavimus. Sztai Į 
yra mano įpatinga kningelė.

Rosenblatt. Kitusyk man parodysi, asz neturiu dabar 
ant to galvos....

Emma. Meldžiu tiktai pažiūrėti rezultatą už mėnesį 
Rugsėjį (skaito): Passyva 536,50 Aktyvą 882,50. Saldo 
ant mano naudos 346. ..

Rosenblatt (prasi j ūkdamas). Mylima dukrele!
Emma (meilindamosi). Szią sumą padėjau... atspėk, 

tėveli, kokiose popierose!
Rosenblatt (nesiraukęs). Mažu Vengrą rentoje?
Emma. Ne, burtose (liosūse) komuniszkose.
Rosenblatt. Burtose kumuniszkose! žinai tai mislis!
Emma. Teisybė, tėveli ? szios burtos turi didžią ateite?
Rosenblatt (bucziūja ją). Mano brangi Emma! Kas 

per skubri mergysczia!
Emma (bucziūdama tėvą). Sudiev, tėveli! (Eina po 

kairei savo durą link, pakelyje sznibžda Liudvikui). Palie
ku tav tėvą linksmu. Atmink apie prižadą — tiktai drąsos. 
(Liudviks slaptu ant to dūda ženklą sutikmės. Emma iszei- 
na).

SCENA III.
Rosenblatt — Liudviks.

Rosenblatts (sėdi prie savo skūmės ir trina rankas). 
Kas tai per protas!

Liudviks (su pamėgimu). Diktas!
Rosenblatts. O kokia rezoliutna!
Liudviks. Nepaprastai!
Rosenblatt. Kas su ja apsives, padarys gerą interesą.
Liudviks. A! kas link to... (pertraukia).
Rosenblatt (kreipdamosi prie Liudviko). Kas... kas 

link to....
Liudviks. Tamistos duktė nei už vieno tokio netekės, 

kurs norėtą apsivesti tikt dėl intereso... juk jos duszios pri
valumai yra tokiu iždu (skarbu).. .

Rosenblatts. Kokios duszios? Jau kiek girdėjau isz 
tamistos burnos szį iszsireiszkimą.... Ir ką jis ženklintu? 
ar tamista matei kada duszią?

Liudviks. To ne — bet vienok pripažinsi tamista.
Rosenblatts. Nieko nepripažinsiu... Kam sznekėti 

apie daigtus, kurią nesimatė ir kurią nėra?..
Liudviks. Vienok iszleisti dukterę už žmogaus, kurs pa- 

cziūjasi dėl intereso... .
Rosenblatts. Yra progresu kūiszmintingiausiu ir neilgai 

trukus tai padarysiu... . Ei! galop, kas tamistai galvon!? 
Ko tamista maiszaisi prie mano dukters?! Grįžkime prie in
tereso! Ar yra kokie laiszkai?

Liudviks (laikydamas keletą laiszką rankoje, padūda 
vieną). Izraeliaus valszcziaus meldžia metinią dovaną dėl 
pavargėlią.

Rosenblatts. Ko jie nori nū manąs! Ar nežino, kad esu 
netikėlis?! Asz dūšių dar ant kokią tikybiszką mierią?! 
Tai garbė! Atraszyk tamista, jog kaipo netikėlis isz grunto, 
negaliu dūti.

TAudvik^ (pa dūd am s antrą laiszką). Sztai vėl yra... 
(už veikmės girdisi Emmos daina: Una voce poco fa, isz 
Cyruliko Sevilskio).

Rosenblatt (pertraukdama jį). Girdi tamista?
Liudviks (su džiaugsmu). O girdžiu! ir norėjau tamis

tai perstatyti.
Rosenblatts (k. a.) Pstt! Pasiklausykime... (tylėji

mo valanda, Emma baigia dainą). O tai? kaip dainūja?
Liudviks (su džiaugsmu). Kaip aniūlas!
Rosenblatts. Ką tamista plepi? ką tamista plepi? Ar 

tamista matei kada, aniūlą? o tūmi labjaus giedantį aniūlą? 
Sakyk, dainūja, kaip Patti, kaip Nilson tai suprantu, bet ne 
kaip aniūlas.. Padūk tamista tą kningą... tą, ką guli ant 
kasos... (Liudviks ima kningą nū kasos) tą... tą... 
(Liudviks padūda — Rosenblatt‘s atskleidžia kningą ir skai
to). Kanto Emmos Rosenblatt, rubrika dainą.. (sako). 
Iszmokinimas jos dainavime kasztavo man 2785 auksinai ir 
57 centai. Nepragaiszinti piningai? teisybė?

Liudviks. A teisybė! (ir vėl girdėti už veikmės sienos 
Emmos daina: O kaip sziądien sunkus laikai! isz gražios 
Elenos).

Liudviks (primindams sav prižadą, dūtą. Emmai ir su 
mojavimu dadūdamas sav drąsos). Ponai Rosenblatt! prisi
artino valanda, kurioje... .

Rrsenblatts (pertraukdamas). Pst! klausyk tamista! 
Graži Elena (niuniūja podraug su Emma).

Liudviks (pats sav) Palauksiu iki pabaigs.
Rosenblatts (niuniūja podraug su Emma — po dainai). 

Tai kas per muzika! tai kas per muzika! Nėra kaip Offen
bach ! Jis yra geriausiu iszreiszkimu musą pozityviszkos ga
dynės. Bet, grįžkime prie intereso. Ką ten tamista dar turi?

Liiidviks. Ponai Rosenblatt, teikkis tamista atidėti ant 
valandėlės savo locnus interesus, o paszvęsti porą valandėlių 
reikalui, kuris tamistą taipgi drucziai turi apeiti...

Rosenblatts. Sakyk tamista... jeigu tikt bus galima 
padaryti kokį interesą,spriegtam ... . .

Liudviks. Laimingais padaryti du žmogų, ar tai nebus 
dėl tamistos geru interesu? ;

Rosenblatts. Jeigu asz busiu vienu isz tą dviejų žmonių 
— tai tikrai. •

Liudviks. Czia einasi apie jaunikaitį, kurs....
Rosenblatts. Paliauk, paliauk — gal vėl koks maldinin

kas apie dovanas — asz dabar jokią neturiu dėl dalinėjimo.
Liudviks. Taigi yra viena.
Rosenblatts (nusistebėjęs). Kokia?
Liudviks. Tamista vyliesi savo dukterį iszleisti už vyro....
Rosenblatts. Taip yra — bet jau turiu vyrą dėl jos...

(Dar ne viskas).



568 Vienybe
(Pradžios žiūrėk ant pusi. 565) 
tame laikrasztije žinios butų 
daugiaus sumaiszytos. Jeigu 
tas,artas laikrasztis negali tu* 
rėti įvairiose vietose savo ko
respondentų, tai galėtų, man 
ding, pasinaudoti vienas kito 
korespondenci j omis.

Isz to nebūtų nei vienam 
nei kitam didelės skriaudos, o 
lietuvystei didelė nauda. To
kiu budu lietuviai, kurie kaip 
muru atskirti yra vieni nū ki
tų rėdybų rubežiais bei mas- 
koliszkomis visokiomis kliūti
mis, galėtų nors per skaitymą 
laikraszczių susipažinti, *] kas 
yra neatbūtinai reikalingu 
daigtu dėl veikesnio musų 
abelno reikalo prasiplatinimo. 
Suvalkiecziai — skaitytojai 
„ukinįko“,matydami, kaip bai
siai maskoliai spaudžia jų 
brolius, „užnemunieczius“ į- 
gytų didesnę neapykantą mas
kolių ir bijodami, kad tokis 
likimas jų nepatiktų, smar- 
kiaus kibtų prie tautiszko 
darbo. Žemaicziai gi maty 
darni, jog nevisur lietuviai 
taip spaudžiami yra, jog net 

*ir „po ruskiu“ turi savo tikė
jimo ir tautos savo mokįtojus 
r„ucziteliusuj, rasztinįkus ir 
t. t. įgytų daugiaus drąsumo — 
bet svarbiausias dalykas, kaip 
sakiau, vieni su kitais susipa- 
žįtų.

Status cįuo, t. y. dabartinis 
dalykų stovis, kada intellek- 
tualiszka gyvata ežioje ir ano
je pusėje Nemuno taip skir
tingai platinasi, gali labai blė- 
dingus vaisius atneszti. Mums 
reikia kūdidžiausios susilieji
mo į vien# kūpą. Skirtumas, 
jog tas kauniszkis, tas suval
kietis,tas„apžalgietisu,tas „var
pinis“ ir t. t. nėra mums nau
dingas, o su laiku, jeigu neap
sižiūrėjime, gali tas įvykti. 
Dabar da lengva atitolinti tą 
piktą, kol jis neįsiszaknijo.

Rasi asz, būdams toli nū tė
vynės, neužtėmyju gerai visų 
priežaszczių, dėlei kurių pru- 

*) Mus žmonis nelabai priragįsi 
parsikviesti du laikraszczių jPr, rasz.

s isz k i laikraszcziai, musų žmo
nis bebudiną isz ilgo miego, 
tokias pozicijas užėmę turi, 
taigi galėjau apsirikti savo 
sąprotavimūse. Tikiūsi vie
nok, jog neužpykdysiu anų lai
kraszczių, nes tik noras gero 
jiems paragino manę papiesz- 
ti sziūs kelis žodelius.
Skaitytoj as.

Apgarsinimai.
Į „Susiv.“ užsimokėjo po 1 d. isz 

dr. Szv. An. Edwardswille‘s Floras 
Carnauckas ir Jūzas Valinczius.

Kaip buvo garsinta „Vien. N. 44 
posmertinę užsimokėjo ne Jonas fli
gelis, bet Jonas Skinkis.

SU. Pauksztys.

Paj ieszkoj imai.
Pajieszkau Antano Blažaiczio ir 

Kazimieriaus Ambrakaiczio Kauno 
rėd., Jurbarko volosties, kaimo Luk- 
szių ir Rotulią, jau trys metai Ame
rikoje. Meldžiu, kas žino ką apie 
jūs, dūti man žinią. Mano adresas. 
Mr. Kazys Blažaitis 102 R. R. Hill st.

Waterbury Conn.

Lietuviszkas Kriau- 
CZIUS. Jonas Jūzupatis yra 
ant E. Main Str. N. 32, szale 
angliszkos drukatnios.

Ciiamberlaine's Eye and Mn Ointment. 
Tikra gydykla nū kroniszko sopėji
mo akių, dedervinių, galvos nupar- 
kimo, kroniszktįjų skaudulių, drugio 
skaudulių, iszbėrimų, niežų, nusi- 
brozdyjimų, papų bei homeroidiszkų 
skaudulių. Yra tai vėsinanti ir stap- 
danti skausmus gydykla. Szimtai 
ligonių pagijo per ją, kada jau jo
kios liekarstos negelbėjo. Parsidū- 
da dėžutėse po 25 ir 50 centų visose 
aptiekose.

Vaistas (Jielcarstos) nu pa- 
rahjiiaus.

Viena ganaus Szvedas papasakojo prastais bet 
te lain gala žodžiais savo istoriją dėl via&menėa 
naudos. „Viena mano mergaitė labai perazalo ir i 
gavo paliaukius. Aez daviau jai stalavą szauksz- 
tą Chamberlain vaistą nn koeinlio, o už penkių 
minutą (teikiau da ir kitą szanksztą. Per tą lai
ką jljė sunkiai kosėjo. Paskui ji užmigo ir mie
gojo 15 minutų. Paskui ji pabudo ir ėmė ožius 
lupti; paskui vėla atsigulė ir miegojo per visą 
naktį. Antrą naktį ji dasirgo ta paczia liga, asz- 
gi jai daviau tą pat vaistą (liekarstų! su gera pa
sekme. Tai asz raszan, tikėdama jog galiu būti 
kam reikale per tat naudingu11. Charles A. 
Thompeeen. Ces Moines, Jowa. Paelduda visose

aptiekose po 50 ir 25 c. bonkutė.

Daugelis kareivių, kurie gavo per tarnystą diar- 
rhoeą, palengva iszsigydė nu jos su Chamberlai- 
n‘o vaistomis nu colic ir choleros. Parsiduda viso
se aptiekose.

Geriausiu yra daigtu suvylglus skudurą į Cham 
berlain’o Pain Balm prlriezti prie skaudamų pe 
ežių. Megįkit tik tai padaryti, o nusldyvįsite pa
matų taip geras pasekmes. Tas pats vaistas gydo 
reumatismą. Parsiduda visose aptiekose.

Kningos
pargabentos isz užmarės:

Aukso Altorius, arba Szaltinis dangiszku skar- 
bu 2.25c., 2.75c., 3 25c., 4.00c., 4.50c., 5.00 ir 5.50c,

Senas ir naujas Aukso Altorius $2.25 ir 2.75c. 
Garbe Diewuj ant auksztybės „ „ „ $2.00- 
Balsas Balandėlės 1.25c., 1.50c. ir 2.00c.
Kninga giesmių arba Kanticzkos „ 75c.
Istorija seno ir naujo Įstatymo su abrozėl. 25c. 
Istorija seno Įstatymo „ „ „ 85c.
150 Psalmu Dowido karaliaus ant

paveikslo kanticzkų 75c. 
Menuo Szwencziauslos Marijos Panos 30c.
Pokllis Szvetųjų „ „ „ 15c.
Iszguldimas metiniu szwenczlu

labai naudinga kningelė 10c.
Stebuklai Dievo Szvencz. Sakramente 40c.
Mokslas Rymo kataliku ,, „ 50c.
Zine apie gydymą ligų kūno ir

duszlos, apie Liuterį ir Kalwlna 1.00c. 
Kalendorius ant 1889 m. 25c. ir ant 1890 m. 25c.
Sopule j Mo tynos Diewo ,, ,, 20c.
Palangos Juze, linksmi skaitymai „ ffic. 
Gywenimaj Szwentuju, ant visų metų kožnos 

dienos, pirma, antra, treczia ir ketvirta 
dalis už kožną dalį po „ „ „

Lietuviszka Gramatika paraszyta 
kunįgo Mikolo Miežinio 

Kas yra griekas! „ „
Nekaltybė ,, „
Vartai dangaus „ „
Apie buwimą Diewo „ „
Senkaus Jurgis ,, ,,
Elementorius lietuviszkas „ 
Garsas apie bajsybes Diewo sudo 
Girtybė „ ,,
Istorija Lietuvos „ ,, „
Kaip įgyti plnįgus ir turtą ,, 
„Auszra” keturių metų puiki use apdaruse 

po $1.25 kninga, visas perkant
Grieszninkae priverstas metavotis „ 15c.
Evangelijos be apdarų 75c., o su apdarais 1.25c. 
Vitoliorauda, puikus poematas isz

senovės lietuvių gyvenimo, 2 knįgos 1.25c. 
Dunelaiczio pavasario linksmybės 
Kninga dėl iszsimokinimo rokundų 
Konradas Valenrodas „ „
Abėcėla ,,
Tėvynlszkos giesmės ,, „ „ „
Pasakų kninga „ „
Raktas į dangų ,, „
Pabaiga svieto „ „ ,,
Apiinkrasztie kun. Petravycziaus į Vilniaus 

džiakonystės kuningus 1870 m. „ 
Kas teisybė tai nemelas puikios apysakėlės 

isz lietuvių gyvenimo 
Pajudjkime vyrai žemų, puiki apysaka 

paraszyta patrijotiszkoje dvasėje pagal 
vengriszką pono A. isz B. autoriaus 
knįgutės „Kas teisybė tai ne melas 

Pamokslai apie trusą „ „
Jukaunos dainos „ „
Naujos dainos ,, „

50c.
20c.
30c.
20c.
10c.

15c.
35c.
10c.
50c.
25c.

4.00c.

15c- 
25c. 
10c. 
30c. 
5c.

25c. 
20c. 
10c.

10c.

20c.

25c.

5c.
10c.

Už ką mes lenkams turime būti dėkingi arba 
nedėkingi, graži knįgutė kurioje apraszyta 
visi musų prietikiai su lenkais nu pat

krikazto Lietuvos 5c.
Didžioji nedėUa „ „ 5c.
Talmudas ir musų žydai „ • „ „ 10c.
Kaip Sumenlją nuspakajįti „ 20c.
Vadovas į dangų „ „ 50c
Gyvenimas Marijos „ „ 25c.
Szkala su kalba „ „ 25c.
Gyvenimas szv. Benedikto Labro „ * 10c.
Prisigatavojimas ant emerczio „ 50c,
Draugija dėl duszlų „ „ 5c
Mužikėlis „ „ „ 15c.
Birutės dainos ,, ,, 10c.
Žiponas bei žiponė „ . n 50c.
Žirgas ir vaikas ,, „ 25c.
Prieszauszris „ „ 20c.
Lietuviszkos miszios „ » 10c-
Vytautas didis Lietuvos kunigaiksztis 40C.

Tėvynainių giesmės „ „ 40c.
Žiemos vakaro adynėlė, vokiszkom raidėm 30c

Kninga dėl iszsimokinimo visasvletinės kalbos 15c.
Apie senovės Lietuvos pilis ,, 20c.
Lietuviszkiejie Rasztaiir Rasztlninkai 40c.

Bestiality of Russian Czardom toward Lithuania 10
Visokį Abrozėliai su maldelėmis po 5 centus.

KNINGOS
Z0CN08 SPAUSTUVĖS.

Historije gražios Katrukos ir jos wysokl atsy. 
tyklmaj „ „ „ „ „ 10 et.

Sumyszymas arba bajme tūry dydeles akis
Tykra tejsybe isz Snwalku gubernijos 15 et. 

Konstytucyje del darbininku ,, 10 et.
Historije apie gražų Magelona, duktery kara

lius isz Neapolo ir apie Petra karejwi 40 et. 
Užsystanawlk ant to geraj „ „ 50 et.
Du pujkus apraezymaj apie nedorybę žydo 

ir piktą angynimą wajku „ ,, z $1,00.
Pujkus apraszymas apie Lietuvą „ $l,o0.
Namelis pustelniko paraszytas del pujklu

Lletuwniku „ „ „ „ „ 75 et.
Apieka Diewo „ „ „ „ $1,00.
Senowes apraszymas apie Duktery Filypo

Karejwio ,, „ ,, ,, „ 50 et.
Juozapas Koniuszewskis arba kankinimas

Unijotu po waldže maskolaue „ 50 et.
Kalendorius su pasakoms ir dajnoms 25 et. 
Szwiesa Diewo „ „ ,, 65 ct-
Rinalda Rinaldinas „ „ „ $1,50 et.
Dajnos isz wysur surinktos ,, „ 75 et.
Nedorybes Rymo Ciesorių, historije isz lajko 

ponawojimo Nerono „ „ „ 80 et.
Pujkus apraezymaj tikru atsytikimu isz czesu 

wajnos 1863 metu „ „ „ 40 et.
Witas ir Korynna historije isz lajko perse

kiojimo Bažnyczios S. per Deoklecijana 95 et.
Historije isz lajko Francuzkos wajnos Afri

koj „ „ ,, „ 30 et.
Prawadnikas angelskos kalbos neabdar. $1,00

o abdarytas „ „ $1,25.
Jurgis Miloslawskis ,, „ 80 et.
Boleslawas arba antra dalie Genowetos 30 et. 
Ponas Bartkus, paraszė kun. A. Burba, 20 at
pasakojimas Antano Tretininko paraszė vysk.

Žemaiczlų Motiejus Valancziauskas, 25 et. 
Dievaitis, apysaka ežios gadynės 1,00 et.
Europos Istorija su žiamlapiais „ 50 et,

istorija Septynių Mokintojų ir Lietuvio Sapnas 50c.

V y r ELi "V y r ai-
Free Cigars to Every Cos* 

tomer (Dovanai cigarai dėl 
pirkiku) Nepadarykit apmil- 
ką eidami pas savo senovės 
kupezią, J. Rabinaviczią.

New York. Bankrupt Clo
thing House prieszai pacztą.

Tik ką parsigabenau dide
le daugybę rudeninių ir žie-. 
minių drapanų, kaip tai over- 
ko ežių ir taip siutų dėl vyrų 
ir vaikų o prekės tokios ma
žos, jogei nusidyvisite jas isz* 
girdę o tokiu budu užezėdysite 
pinigus ant kiekvieno daigto 
pirkdami jį nū manęs.

Ateikite ir pažiūrėkite; kaip pir- 
miaus ateisite, tai geriaus iszsirink- 
site, taipgi didelė daugibe kepurių 
ir kitokiu drapanų o kurpės už pa
in estina prekę. Nepasimilikite tik: 
taip parsiduda pas J. Rabinaviozių. 
2V. K Bankrupt Clothing

House I. Rabinowitz,
Kr omo valdonas.

PVymouth,


